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Aktuelle Auslese

Auftragsvolumen im dffentlichen Tiefbau
hat sich erhdht

Im ersten Halbjohr 1975 wurden durch die

offentliche Hand in Schleswig-Holstein
Tiefbavauftrige mit einem Gesamtwert von 362,3 Mill. DM
vergeben. Gegeniber dem vergleichbaren Vorjohreszeitraum
erhohte sich die Auftragssumme um 90,6 Mill. DM. Das ist
eine Zuwachsrate von 33 %.

Die Auftrogszunohme erstreckte sich ouf fust alle Bereiche
des offentlichen Tiefboues. Der Auftragswert stieg gegen-
iiber 1974 im StraBen- und StraBenbriickenbau um 40 % auf
179,7 Mill. DM, im Tiefbau an Bundeswasserstrallen um
142 % ouf 70,1 Mill. DM und im wasserwirtschaftlichen
Tiefbou um 25 % ouf 69,1 Mill. DM. Nur im Bereich der
sonstigen Tiefbauten sind die vergebenen Auftrdge um
27 % auf 43,3 Mill. DM zuriickgegangen. Yon den Baulast-
tragern sind dos Lond Schleswig-Holstein mit seinen
Gemeinden und Gemeindeverbdinden mit 72 % und der
Bund mit 28 % am Zuwachs beteiligt.

Von den 1105 erteilten Tiefbavaufiragen hatten 23 eine
Ausfilrungszeit von mehr aols einem Johr und 57 einen
Auftragswert von iber einer Million DM. Der gralite Auf-
trag der ersten sechs Monate 1975 wurde im Juni stati-
stisch erfabt. Er wurde vom Land Schleswig-Holstein
fir die Vordeichung eines Elbabschnitts (Wedel-Hase|dorf)
vergeben.

Nachlassen des Bausparwillens
im Jahre 1974

Die in Schleswig-Holstein
Bausparwilligen schlossen im Johre 1974
mit den privaten und offentlichen Bausparkassen des
Bundesgebietes fast 81 000 neve Sparvertrage ab, deren
Vertragssumme sich auf 2,15 Mrd. DM belief. Die Bauspar-
kassen waren damit erstmals seit der Rezessionsphose
von 1967 wieder von einem spirbaren Geschiaftsriickgang
betroffen. Die Zahl der Nevabschlisse war um 9 % und die

wohnenden

der Vertrogssummen um 8 % niedriger als 1973. Die Ur-
sache fir die Entwicklung liegt auf der Hand: Die enormen
Kosten fur Bauleistungen und die hohen Zinssatze fir
Hypotheken und Zwischenkredite im Jahre 1974 sowie
die stagnierende gesamtwirtschaftliche Entwicklung
haben die Lust der Bevélkerung am Abschlull never Ver-
trage offenbar erheblich gedampft.

Auch die von den Bausparkassen vorgenommenen Aus-
zohlungen (Spareinlagen, Baudarlehen ous Zuteilungen,
Zwischenkredite) verminderten sich im gleichen Zeitraum
um 8 % auf 1,02 Mrd. DM. Nicht zurickgegangen ist da-
gegen der Umfong der Ansporleistungen auf bestehende

Vertrage. Er hat sich sogor geringfigig vm 1,6 % ouf
669 Mill. DM erhsht.

243 000 Betten fiir Gaste

Nach einer Zdhlung der Beherbergungs-

;‘ statten vom 1. April 1975 stehen in den

171 Berichtsgemeinden zur Fremdenver-

kehrsstatistik in Schleswig-Holstein rd. 243 000 Betten

dem Fremdenverkehr zur Verfiigung, das sind 5 429 Betten
oder 2 % mehr als im Vorjchr.

Mehr Betten als im Vorjohr stellen lediglich die Privat-
quartiere zur Yerfugung, wohrend die Zaohl der Fremden-
betten in den Beherbergungsbetrieben insgesamt nohezu
unveréndert geblieben ist. Mit rd. 117 000 Betten
(+ 5 %) betragt der Anteil der Privatbetten an der Gesamt-
zohl der Fremdenbetten 48 %. An zweiter Stelle liegen mit
63000 Betten (— 1 %) und einem Anteil von 26 % die
Betriebe des Beherbergungsgewerbes (Hotels, Hotels garni,
Gasthéuser, Pensionen). In den gewerblich vermieteten
Ferienhdusern wnd -wohnungen werden 51 000 Betten
(-~ 2 %) angeboten; ihr Anteil betragt 21 %. In Erholungs-
heimen, die meist von Unternehmen und soziolen Einrich-
tungen unterhalten werden, befinden sich noch 8 173
(+ 9 %), ferner in Heilstatten und Sanatorien 4 017 Betten
(+ 19 %). An der Gesamtzah| der Fremdenbetten haben sie
einen Anteil von 3 bzw. 2 %.
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Umsatz und Beschiftigte der Apotheken

Das Jahr 1958 markiert den Beginn eines

neuen Abschnittes in der Geschichte des
Apothekenwesens, denn in jenem Jahr hob
das Bundesverfassungsgericht die Nieder-

lassungsbeschriankung fiir 6ffentliche Apotheken
- nur von ihnen ist hier die Rede - auf. Diese
Entscheidung fithrte in der Folgezeit zu zahl-
reichen Neugriindungen, wobei, wie Tabelle 1
z€igt, die Zahl der Apotheken in den Jahren
1958 und 1959 besonders stark zunahm. In
Schleswig-Holstein gibt es mittlerweile etwa
480 Apotheken. Thre Zahl hat sich seit 1957
also nahezu verdoppelt. In der Vergangenheit
sind nur wenige Apotheken aufgegeben worden.
Die Differenz zwischen der Zahl der Apotheken
am Anfang und am Ende eines Kalenderjahres
stimmt folglich mit der Zahl der im Verlauf
eines Jahres erfolgten Neugrindungen weit-
gehend {iberein,

Im Bundesgebiet ist die Zahl der Apotheken
seit 1957 ebenfalls kriftig angestiegen.
Wiahrend am 31, 12. 1957 insgesamt 7 109
Apotheken bestanden, betrug ihre Zahl Ende
1973 genau 12 545. Am 31, 12, 1974 dirften
etwa 13 000 Apotheken bestanden haben,

Den Nutzen einer groéfieren Zahl von Apotheken
hat die Bevbdlkerung, Wéhrend Ende 1957 in
Schleswig-Holstein eine Apotheke durchschnitt-
lich 9 187 Personen versorgte, kamen am
31. 12, 1973 auf eine Apotheke im Durchschnitt
5 669 Personen. Im Bundesdurchschnitt ist die
Versorgung der Bevdlkerung mit Arzneimitteln
zwar besser als in Schleswig-Holstein - auf
eine Apotheke kamen im Bundesdurchschnitt
Ende vorigen Jahres 4 950 Einwohner - die
Unterschiede im Versorgungsgrad haben sich
jedoch merklich verringert,

Fir eine differenziertere Betrachtungsweise
des Versorgungsgrades der Bevilkerung miiite
man wohl auch die rdumliche Verteilung der

Bevblkerung wund der Apotheken beriick-
sichtigen. Es liegt auf der Hand, daB bei
einer rdumlichen Ballung der Bevilkerung

eine erh&hte Zahl von Apotheken nicht unbedingt
auch die Versorgung verbessert. Eine ver-
stdrkte Konkurrenz unter den Apotheken kann
sogar das Gegenteil bewirken. BSie kann
ndmlich dazu fithren, daf# nur die gingigen
Artikel vorridtig gehalten werden, um iiber
eine Erhohung der Lagerumschlagshiufigkeit
die Kosten je Artikel zu senken,

Innerhalb des Landes Schleswig-Holstein ist
die Versorgung in den Stddten erheblich
glinstiger als in den lidndlichen Gebieten. So
kamen in den kreisfreien Stiddten am
31, 12, 1973 im Durchschnitt 4 544 Einwohner

auf eine Apotheke. In den Kreisen waren es
6 223 Einwohner. Das die Arzneimittel-
versorgung in den kreisfreien Stddten {iber
dem Durchschnitt liegt, ist zweifellos darauf
zuriickzufithren, daf sich zahlreiche Bewohner
des flachen Landes in den Stddten #&rztlich
versorgen lassen, wo auch die Rezepte ein-
gelést werden. Von den kreisfreien Stidten
hatte Liibeck das ungiinstigste, Neumiinster
das glinstigste Verhiltnis zwischen Einwohnern
und Apotheken. Grofie Unterschiede bestehen
auch zwischen den Kreisen. Hier bewegte sich
die Relation Einwohner je Apotheke Ende 1973
zwischen 8 431 im Kreis Flensburg-Land und
2 168 im Kreis Ostholstein.

3 y vehileswi geHol stain
republik
|
Umsorz ' \satz
lahs Offentliche Apotheken Sl : i
it e Apotheks
31 17 3117 Ml DM in 1000 DM
1952 6114 247
1954 & 358 245 49,7 199.4
1954 6 641 247 56,9 30,4
1958 7 830 281 72,0 2729
1960 8 832 321 89, : 284,9
1962 2 433 342 16,2 344,9
1964 7 866 358 137,68 387,
1966 10 247 an 1819 493,1
1968 16 703 R4 240 .6 4283
1970 11 218 410 302 7470
1972 11 989 433 391,7 919, 5
1974 « 13000 s 480 801,2 o 10709
1} Umsatz einschlieBlich Umsatzstever, ohne Stever Hir deén Selbsi
verbrauch; ab 1948 steverbarer Umsotz plus Umsotestiever vor At Tug
Jer Varstever

In der Zeitspanne zwischen 1958 und 1974, in .

der sich die Zahl der Apotheken in Schleswig-
Holstein fast verdoppelt hat, ist der Umsatz
der Apotheken etwa auf das Siebenfache
gestiegen. Wihrend er im Jahre 1958 rund
70 Mill, DM (einschlieBlich Umsatzsteuer)
betrug, lag er 1974 bei etwa 500 Mill. DM.
Diese Angaben beruhen auf den Ergebnissen
der Umsatzsteuerstatistik. Sie wird jedes
zweite Jahr aufbereitet, Deshalb ist in der
Tabelle auch immer ein Jahr iibersprungen
worden. Fiir 1974 ist der Umsatz des Jahres
1972 mit Hilfe der Ergebnisse der Einzel-
handelsstatistik, die monatlich die Umsitze
und die Zahl der Beschiftigten des Einzel-
handels branchenweise erfaft, fortgeschrieben
worden,

Wegen der Anderung des Umsatzsteuersystems
im Jahre 1968 ist ein Vergleich der Jahres-
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umsitze aus der Zeit vor 1968 mit den
Umsétzen der Jahre ab 1968 problematisch.
Zwar ist zwischen 1966 und 1968 - von 1968
an setzt sich der Umsatz aus dem steuerbaren
Umsatz und der Umsatzsteuer vor Abzug der
Vorsteuer zusammen - kein Bruch in der
Umsatzentwicklung erkennbar, es ist jedoch
wahrscheinlich, dafl das neue Umsatzsteuer-
system die Gewinnsituation der Apotheken und
die Rentabilitdt des eingesetzien Kapitals
beeinflult hat. Ein derartiger Einflufl 146t sich
wenigstens nicht ausschliefien, wegen der
komplexen Zusammenhéinge allerdings auch
nicht nachweisen. Fest steht jedoch, daB sich
der starke Umsatzzuwachs ab 1968 fortgesetzt
hat.

Die Umsiitze der Tabelle beziehen sich nicht
allein auf die Einzelhandelstétigkeit der
Apotheken, sie umfassen auch die branchen-
fremden Umsitze der Apotheken. Man kann
es auch so ausdriicken: Die angegebenen
Umsiitze stellen die gesamten Umsidtze aller
Unternehmen mit Schwerpunkt im Apotheken-
Einzelhandel dar. Der Umsatz aus dem Verkauf
von Arzneien an Kliniken ist also ebenso darin
enthalten wie der Umsatz anderer Betriebs-
teile - manchen Apotheken ist eine Drogerie
oder ein Reformhaus angegliedert. Fiir eine
Unternehmensbetrachtung, die das Unter-
nehmen ja in seiner Gesamtheit erfaflt, ist
der geschilderte Umstand gegenstandslos.
Wenn sich jedoch das Interesse, wie hier, auf
den fachlichen Unternehmensteil "Apotheke",
der allerdings in den meisten Féllen mit dem
Unternehmen identisch ist, richtet, miissen
die Aussagen hinsichtlich der absoluten Hohe
des Umsatzes relativiert werden. Dies gilt
auch fiir andere wertmiflige Gréflen, wie den
Lagerbestand oder den Wareneinkauf.

Ebensowenig wie der Einzelhandelsumsatz der
Apotheken 1dft sich aus den vorhandenen
Unterlagen der Umfang des Einzelhandels mit
Arzneien ermitteln. Das hat verschiedene
Griinde, Einmal sind - wie eben erwihnt - im
angegebenen Umsatz der Apotheken auch
branchenfremde Umsétze enthalten., Zum
anderen handelt eine Apotheke nicht nur mit
Arzneien, sondern auch mit anderen Erzeug-
nissen, Folgende Waren, die als apotheken-
iibliche Waren bezeichnet werden, diirfen
gemidf § 12 der Apothekenbeiriebsordnung
neben Arzneimitteln abgegeben werden:

Verbandsmittel

Mittel und Gegenstinde zur
Kranken- und Séduglingspflege
drztliche, zahnérztliche

und tierdrztliche Instrumente

Mittel und Gegenstinde der Hygiene
und Kérperpflege (Kosmetika)

didtetische Lebensmittel

Lebensmittel, soweit sie zur Vorbeugung
und zur Heilung von Krankheiten
bestimmt sind

Gewiirze
Priifmittel, Chemikalien, Reagenzien
und Laboratoriumsbedarf

Gifte sowie Schidlingsbekimpfungsmittel
und Pflanzenschutzmittel

Mittel zur Aufzucht von Tieren
Fruchtsifte

Dariiber hinaus werden Arzneimittel nicht nur
von Apotheken, sondern auch von anderen
Einzelhandelsgeschéften, hauptsichlich wvon
Drogerien, Reformhdusern und Warenhiusern
abgegeben. Zu diesem Ergebnis kommt man
jedenfalls, wenn man das Arzneimittelgesetz
durchsieht, Dort heiflt es im § 29:

""Als Arzneimittel ... sind fiir den Verkehr
auflerhalb der Apotheken zugelassen ...

1.a) natiirliche Mineral-, Heil- und Meer-
wisser' usw, (es folgt die Liste der Stoffe).

Beim n#heren Hinsehen stellt man fest, daB
diese Stoffe in der Apothekenbetriebsordnung
nicht zu den Arzneimitteln gerechnet werden.
Offenbar liegen dem Arzneimittelgesetz und
der Apothekenbetriebsordnung verschiedene
Arzneimitteldefinitionen zugrunde. Egal, ob
man nun der Definition der Apothekenbetriebs-
ordnung oder dem Arzneimittelgesetz folgt, in
jedem Fall ist der Umsatz mit Arzneimitteln
ohne zusitzliche Erhebungen nicht feststellbar.

Der kriftige Umsatzanstieg der Apotheken
- richtig miite es hier heiflen: der Unter-
nehmen mit Schwerpunkt im Arzneimittel-
einzelhandel - in den vergangenen Jahren ist
zu einem erheblichen Teil die Folge
gestiegener Preise. In welchem Mafle sie die
Umsétze beeinfluBt haben, 148t sich mit Hilfe
des Index der Einzelhandelspreise, hier: des
Index der Preise fiir Waren und Leistungen,
die von Apotheken abgegeben werden, ermitteln.
Bevor die Preisentwicklung dargestellt wird,
sei kurz auf die Bildung der Arzneimittelpreise
eingegangen. Anders als im iibrigen Einzel-
handel gelten fiir den Handel mit Arzneimitteln
bestimmte Hé&chstpreise. Diese setzt der
Bundesminister fiir Wirtschaft mit Zustimmung
des Bundesrates im Einvernehmen mit dem
Bundesminister des Innern und, soweit deren
Geschiiftsbereiche beriihrt sind, dem Bundes-
minister fiir Erndhrung, Landwirtschaft und
Forsten und dem Bundesminister fiir Arbeit
und Soziales durch Rechtsverordnung fest,
wobei die Einkaufspreise und die Handels-
spannen vorgegeben werden., Dabei ist den
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Interessen der Arzneimittelverbraucher und
der Apotheken gleichermaflen Rechnung zu
tragen.

Leider gibt es keinen linderspezifischen
Preisindex der Einzelhandelspreise. Die
Preisentwicklung mufl daher am Bundesindex
der Einzelhandelspreise abgelesen werden.
Wie sich die Preise der von Apotheken abge-
gebenen Waren und Leistungen in der Zeit
zwischen 1962 und 1974 entwickelt haben, geht
aus der folgenden Tabelle hervor, Den grifiten
Sprung machte der Index zwischen 1970 und
1972, den geringsten zwischen 1962 und 1964.
Dies deutet auf eine beschleunigte Preis-
entwicklung in den wvergangenen Jahren hin.
Im Vergleich zu 1962 lag der Index im Jahre
1974 um rund 50% hoher. In dem betrachteten
Zeitraum sind die Preise also um die Hilfte
gestiegen.,

Entwicklung der Preise und des Umsatzes

Index der MeBzchlen Verbnderung

Einzel- des Umsatzes des Umﬁa&zes
Jahr hondel s in%

preise ! M. A real
1962 100,0 100,0 100,0
1964 102,2 118,3 115,8 + 15,8
1966 109,9 156,5 142,4 + 23,0
1968 114,9 27,0 180,2 + 26,5
1970 122,8 260,2 21,9 + 17,6
1972 135,7 336,9 248,3 17,2
1974 149,2 4311 2890 + 16,4

1) Teilindex "Apotheken", Johresdurchschnite
2) Verdnderung gegeniiber dem Vorvorjohr

Aus dem Index der Einzelhandelspreise und
den Mefizahlen des Umsatzes 1ldft sich eine
Mefizahlenreihe der realen Umsitze gewinnen.
Zu diesem Zweck werden die Mefizahlen der
nominalen Umsétze durch denIndex der Einzel -
handelspreise dividiert und mit 100 multipli-
ziert. Fiir die Apotheken steht das Ergebnis
dieser Rechenoperation in Spalte 3 der
Tabelle 2. Zieht man wvon den einzelnen
Mefzahlenwerten die Zahl "100" ab, ergibt
sich jeweils der prozentuale Zuwachs gegen-
iiber dem Basisjahr. Dies gilt auch fiir den
Preisindex. Der Tabelle 2 ist zu entnehmen,
dafl der nominale Umsatz zwischen 1962 und
1974 um 331% gestiegen ist. Der Realumsatz
nahm in dieser Zeit um 189% zu. Die Preis-
steigerung betrug 49,2%. Dies ist gerade der
Prozentsatz, um den der Mefizahlenwert fiir
den Nominalumsatz des Jahres 1974 iiber
dem Wert fiir den Realumsatz liegt. Die
Division beider Mefzahlenwerte bestitigt dies,

Die Zuwachsraten beziehen sich auf einen
Zeitraum von zwei Jahren. Rechnet man diese
Werte auf jdhrliche Zuwachsraten um, mul}
man sich dariiber im klaren sein, daB die

Zwischenwerte von dem Verlauf abhéingen, den
man fiir die Entwicklung zwischen den
Berichtsjahren unterstellt. Eine mdgliche
Hypothese wire ein gleichférmiger exponen-
tieller Verlauf. Man unterstellt damit gleiche
prozentuale jdhrliche Veridnderungen zwischen
Jjeweils zwei Berichtsjahren., Schitzwerte fiir
diese Zuwachsraten erhédlt man, indem man
die Zweijahreszuwachsraten durch 2 dividiert.
Fir die Zeit zwischen 1962 und 1964 ergibt
sich danach ein jdhrlicher realer Zuwachs von
7,9%. Unter der Annahme eines exponentiellen
Verlaufs betréigt der Zuwachs 7,6%. Der Unter-
schied ist also nicht sehr grofi. Fiir die Zeit
von 18962 bis 1974 errechnet sich eine durch-
schnittliche jdhrliche Zuwachsrate von etwa
9,2%,

Neben der Umsatzentwicklung interessiert vor
allem auch der Durchschnittsumsatz je Unter-
nehmen einer Branche. Teilt man den auf das
Jahr 1974 fortgeschriebenen ' Umsatz der
Umsatzsteuerstatistik durch die durchschnitt-
liche Zahl der Apotheken, so erhédlt man einen
Durchschnittswert in Hbhe von gut 1 Mill, DM.
Man mufl zu diesem Ergebnis bemerken, daf
im Gesamtumsatz auch der Umsatz der im
Verlauf des Jahres 1974 gegriindeten Apotheken
enthalten ist.

{lber die monatliche Umsatzentwicklung gibt
die Einzelhandelsstatistik Auskunft. Thre
Ergebnisse beruhen auf den Angaben einer
reprédsentativen Zahl von Unternehmen, Die
Zahl der berichtspflichtigen Apotheken beliuft
sich z. Zt. auf ca. 140, Das sind etwa 30%
aller Apotheken. Die Umsitze der berichts-
pflichtigen Unternehmen werden monatlich zum
Landesergebnis hochgerechnet. Die hoch-
gerechneten Werte werden dann auf eine feste
Basis bezogen. Fiir die laufende Stichprobe
bildet der Umsatz des Jahres 1970, geteilt
durch 12, die Bezugsgrifle. Das Ergebnis
dieser Rechenoperation sind Mef(zahlen, aus
denen sich Verdnderungsraten ableiten lassen,
Anders als in den meisten Bereichen des
Einzelhandels schwanken die Umsétze in den
Apotheken von Monat zu Monat nur geringfiigig.
Fir die Apotheken, die in den Seebidern
liegen, trifft dies allerdings nicht zu. Dort
gind die Umséitze in der Mitte des Jahres
meist am hoéchsten, Das erkldrt auch, warum
die Umsétze aller Apotheken im Monat Juli
iiber dem Jahresdurchschnitt liegen,

Neben dem Umsatz erfafit die Einzelhandels-
statistik noch die Beschiftigten sowie jahrlich
den Inventurwert des Warenlagers am Anfang
und am Ende eines Geschiftsjahres, die
Wareneinkidufe und den Jahresumsatz mit und
ohne Umsatzsteuer. Aus diesen Gréflen lassen
sich wichtige betriebswirtschaftliche Kenn-
ziffern, wie die Rohertragsquote oder die
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Lagerumschlagshédufigkeit gewinnen, die einen
Einblick in das betriebswirtschaftliche Gefiige
der Apotheken erlauben.

Der Rohertrag wird als die Differenz zwischen
dem Umsatz ohne Mehrwertsteuer und dem
Wareneinsatz definiert. Der Wareneinsatz
errechnet sich nach folgender Formel:

Warenanfangsbestand
+ Wareneinkiufe
Warenendbestand
Wareneinsatz

Die Wareneinkiufe umfassen den Gesamtwert
von Waren und Material zum Wiederverkauf.
Er wird mit Einstandspreisen bewertet. Nicht
zum Wareneinkauf gehdéren die wvom Unter-
nehmen verwendeten Betriebsstoffe, wie Biiro-
und Verpackungsmaterial. Um diese Vor-
leistungen unterscheidet sich der Rohertrag
von der Bruttowertschépfung, die neben der
Abschreibung nur die in einem Unternehmen
geschaffenen Einkommen (L&hne, Gehilter,
Mieten, Pachten, Zinsen) einschliefllich des
Gewinns enthilt.

Um den Rohertrag verschiedener Branchen
vergleichbar zu machen, bezieht man ihn auf
den Umsatz. Diese Relation heifit in der
Statistik Rohertragsquote. In den Apotheken
liegt die Rohertragsquote weit iiber dem
Durchschnitt, Sie betrug im Jahre 1972 38,5%.
Im gesamten Einzelhandel lag sie bei 26,5%.
Diese Werte weichen von den Ergebnissen der
Handels- und Gaststidttenzdhlung (HGZ) des
Jahres 1968 nur geringfiigig ab. Die Apotheken
hatten damals - die Ergebnisse der HGZ
beziehen sich auf das Jahr 1967 - im Durch-
schnitt eine Rohertragsquote in Hohe von
38,0%. Fir den gesamten Einzelhandel wurde
eine Quote von 27,3% festgestellt. Im Bundes-
durchschnitt wurden in der damaligen Zeit
37,5% bzw. 28,0% erzielt.

Eine relativ hohe durchschnittliche Roh-
ertragsquote bedeutet nicht, dafl auch das
Betriebsergebnis, verstanden als Differenz
zwischen Rohertrag und Kosten, der betrach-
teten Unternehmen oder der jeweiligen Branche
entsprechend hoch ist. Dies folgt daraus, dafl
die Kosten nur einen Teil des Rohertrages
darstellen. Der Fall, dafl die Kosten groler
als der Rohertrag sind, soll hier aufler
Betracht bleiben. Um die Frage beantworten
zu konnen, ob die Apotheken verhiltnisméBig
hohe Betriebsergebnisse erwirtschaften, muf
man also die Kosten kennen. Das ist jedoch
noch nicht genug. Man muf3 auch wissen,
welcher Rechtsform die beirachteten Unter-
nehmen angehtren. Die Rechisform spielt
insofern eine Rolle, als im Fall der Kapital-
gesellschaften das Gehalt des Geschiéftsfiihrers
bzw. des Vorstandes den Kosten zugerechnet
wird, Zwangsldufig ist also - unter sonst

gleichen Umstinden - das Betriebsergebnis
einer Kapitalgesellschaft geringer als das
einer Einzelfirma oder einer Personengesell-
schaft, wo die Unternehmensleitung in Hénden
des Inhabers oder der Inhaber liegt und
Familienangehérige, ohne im befragten Unter-
nehmen in einem vertraglichen Lohn-, Gehalts-
oder Lehrverhéltnis zu stehen, mithelfen.

Geméfl dem Gesetz iiber das Apothekenwesen
darf eine Apotheke nur als Einzelfirma oder
in der Form einer Personengesellschaft
betrieben werden. Der Apotheker, der eine
Apotheke betreiben will, bedarf dazu einer
Erlaubnis. Er ist zur personlichen Leitung
der Apotheke verpflichtet. Betreiben mehrere
Personen, auch Familienangehorige, eine
Apotheke, bediirfen alle Gesellschafter der
Erlaubnis. Daraus folgt, da das Betriebs-
ergebnis einer Apotheke nicht mit dem
Betriebsergebnis eines Unternehmens in der
Rechtsform einer Kapitalgesellschaft oder
einer Branche, in der Kapitalgesellschaften
vorherrschen, verglichen werden darf. Ein
Vergleich mit den Branchen des Einzelhandels
ist jedoch zuldssig, da dort Einzelfirmen und
Personengesellschaften wunter Leitung der
Inhaber und unter teilweiser Mitwirkung wvon

Familienangehérigen vorherrschen. Gewisse
Einschriankungen miissen jedoch gemacht
werden,

Uber die Hohe der Kosten und damit des
Betriebsergebnisses informiert die Kosten-
strukturstatistik. Kostenstrukturerhebungen fin-
den in den einzelnen Erhebungsbereichen in
einem vierjdhrigen Turnus statt. Die jilingsten
Ergebnisse fiir den Einzelhandel beziehen sich
auf das Geschéiftsjahr 1969. Erhebungseinheit
ist wie in der Einzelhandels- und Umsatz-
steuerstatistik das Gesamtunternehmen, Erfafit
werden u, a. die anfallenden Kosten nach
Kostenarten, also z.B. Personalkosten, Mieten,
Pachten, Zinsen sowie wesentliche Bezugs-
groflen wie der Umsatz und der Wareneingang.
In die Erhebung ist etwa jedes 25. Unternehmen
- verteilt iiber das ganze Bundesgebiet -
einbezogen worden. Da die Mitarbeit frei-
willig ist, sind die Ergebnisse im Hinblick
auf die Reprisentation mit einem gewissen
Unsicherheitsmoment behaftet.

Einen Einblick in die Ertragslage der
Apotheken, abgeleitet aus den Ergebnissen der
Kostenstrukturstatistik, gibt die dritte Tabelle.

Der Rohertrag ist hier nicht auf den Umsatz,
sondern auf die Gesamtleistung bezogen
worden, worunter der Umsatz (ohne Umsatz-
steuer) einschliefllich der Bestandsverinderung
an selbsterstellten und bearbeiteten Waren
zu verstehen ist. Da diese Bestandsverinde-

rungen im Fall der Apotheken nur gering sind,




Rohertrag und Betriebsergebnis der Apotheken im Bundesgebiet im Johre 1969
Gesamtleistung Rohertrag Betriebsergebnis el Betriebsergebnis
vOn .. Erfafite bk o je inhaber !
bis unter ... DM Untermehmen in % der Gesamtleistung inhaber in DM
100 000 - 250 000 28 37,2 1527 1.2 26 583
250 000 - 500 00O 124 38,1 16,7 5 56 597
500 000 - 1 Mill. 151 38,4 16,2 1,2 91 853
1 Ml =2 Mill 99 38,3 15,1 1,2 172 918
2 Mill. =5 Mmill. 12 34,8 11,6 1,8 180 669

1) Tétige Inhaber und tétige Mitinhaber sowie unbezahlte mithelfende Famillenongehdrige

lassen sich die Rohertragsquoten der Einzel-
handelsstatistik und der Kostenstrukturstatistik
miteinander vergleichen, Wie man sieht,
liegen die Rohertragsquoten in den einzelnen
Grofenklassen der Gesamtleistung verhiltnis-
miéfig nahe zusammen. Nur die Quote der
obersten Gréfenklasse fdllt mit 34,8% etwas
aus dem Rahmen. Da die Ergebnisse der
Kostenstrukturstatistik sowohl mit den Ergeb-
nissen der Einzelhandelsstatistiken als auch
mit den Ergebnissen der Handels- und Gast-
stédttenzdhlung in Einklang stehen, diirften auch
die {ibrigen Ergebnisse der Kostenstruktur-
erhebung den tatsichlichen Gegebenheiten in
den Apotheken sehr nahe kommen,

Wie die Rohertragsquoten weichen auch die
Betriebsergebnisse der Apotheken, bezogen
auf die Gesamtleistung, von Gréfenklasse zu
Groflenklasse nur wenig voneinander ab, Eine
Ausnahme bildet wiederum die oberste Grofien-
klasse, fiir die ein Anteilswert von 11,6%
ermittelt wurde, Die absoluten Betriebs-
ergebnisse weichen dagegen erheblich von-
einander ab, Wi&hrend in der untersten
Groflenklasse rund 32 000 DM je Unternehmen
im Durchschnitt erwirtschaftet wurden, wurde
in der obersten Grofenklasse ein Betriebs-
ergebnis in Héhe von rund 325 000 DM erzielt,
Im Durchschnitt wurde also in der GroBen-
klasse von 2 bis 5 Mill. DM ein 10 mal héheres
Betriebsergebnis als in der Groflenklasse von
100 000 bis 250 000 DM erzielt.

Vergleicht man die Betriebsergebnisse der
Apotheken, bezogen auf die Gesamtleistung,
mit den entsprechenden Ergebnissen der
ilbrigen Branchen des Handels, dann zeigt sich,
dafl die Apotheken in jeder Groflenklasse weit
an der Spitze liegen. Selbst in den kleinen
Apotheken wurde ein wesentlich hoheres
Betriebsergebnis als in den ilbrigen Branchen
derselben Griflenklasse erzielt. Bezieht man
das Betriebsergebnis auf die Zahl der titigen
Inhaber, tédtigen Mitinhaber und mithelfenden
Familienangehbrigen, vergréflern sich noch
die Unterschiede. In der untersten Gréfien-
klasse der Apotheken ergibt sich pro Person
ein Betriebsergebnis in H6he von 26 583 DM.
In den iibrigen Branchen liegt dieser Quotient
ausnahmslos unter 20 000 DM.

Man mufl bei diesem Vergleich aller-
dings beriicksichtigen, daB die zur untersten
Groflenklasse der Gesamtleistung gehdrenden
Apotheken sich nicht {iber die gesamte
Klassenbreite verteilen, sondern sich an der
Obergrenze der GréBenklasse héufen, so daB
das durchschnittliche Betriebsergebnis von
vornherein relativ hoch ist. Bei einer anderen
Gridflenklasseneinteilung wiirden die Betriebs-
ergebnisse zweifellos etwas zusammenriicken,
Ferner ist zu bedenken, daR wunter allen
Einzelhdndlern der Apotheker der einzige mit
einer vollen akademischen Ausbildung ist, was
eine #hnliche Einkommenserwartung wie bei
Arzten oder Architekten nahelegt.

Wenden wir uns nun dem Personal und der
Personalstruktur der Apotheken zu!

Uber das Personal der Apotheken gibt u. a. die
Statistik der Berufe des Gesundheitswesens
Auskunft. Danach gab es am 31. 12, 1970 ins-
gesamt 2 882 Erwerbstitige in &ffentlichen
Apotheken, Diese Zahl bezieht sich nur auf
den fachlichen Unternehmensteil ""Apotheke' ;die
Erwerbstédtigen anderer Bereiche eines Unter-
nehmens sind in dieser Zahl nicht enthalten,
wohl aber die tdtigen Inhaber und die mit-
helfenden Familienangehtrigen. Die gréfte
Gruppe der Erwerbstdtigen bilden die Apo-
thekenhelfer und Laboranten. Thre Zahl betrug
damals 894, Das sind 31% des pgesamten
Apothekenpersonals. Die weitere Reihenfolge
- die Zahlen beziehen sich auf den 31.12,1970 -
lautet: Apotheker (723), sonstiges Personal
(653), Apotheker-Praktikanten (281), Pharma-
zeutisch-technische Assistenten (154), Vorge-
priifte = Apotheken - Anwiirter (119) sowie
Kandidaten der Pharmazie (58).

Das Apothekenpersonal setzt sich iiberwiegend
aus weiblichen Arbeitskriften zusammen. Ende
1970 waren von 4 Beschiftigten 3 weiblichen
Geschlechts, Wie stark die weiblichen Arbeits-
krifte in den einzelnen Gruppen vertreten sind,
geht aus der obigen Grafik hervor. An der
linken Skala 14Bt sich der relative Anteil
einer Beschiftigtengruppe ablesen, an der
rechten Skala die Besetzung der einzelnen
Gruppen, Der Anteil der weiblichen Arbeits-
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krifte innerhalb einer Gruppe wird durch den
schraffierten Teil einer Sdule dargestelli. Man
erkennt, dafl nur in einer Gruppe die weiblichen
Arbeitskrifte in der Minderzahl sind. Das
ist die Gruppe der Apotheker. Hier hatten die
ménnlichen Kollegen mit 56% ein leichtes
Ubergewicht. In den iibrigen Gruppen sind die
weiblichen Mitarbeiter in der Mehrzahl. Die
Gruppe der Apothekenhelfer und Laboranten
besteht fast nur aus weiblichen Kriften. Ende
1970 waren 99% der Apothekenhelfer und
Laboranten weiblichen Geschlechts. Fiir
die verbleibenden fiinf Beschiftigtengruppen
ergeben sich folgende Anteile (Ende 1970):
Pharmazeutisch-technische Assistenten: 88%,
sonstiges Personal: 85%, Kandidaten der
Pharmazie: 62%, Apotheker-Praktikanten: 60%
und vorgepriifte Apotheker-Anwirter: 58%.

Will man feststellen, ob der Personalbestand
der Apotheken nach 1970 angestiegen, gefallen
oder konstant geblieben ist, muB man aus
technischen Griinden das Personal der
Krankenhausapotheken in den Vergleich mit
einbeziehen, das sonstige Personal aber fort-
lassen. Die jlingsten Ergebnisse beziehen sich
auf den 31. 12, 1973, An jenem Stichtag waren
in allen Apotheken des Landes 2 204 Personen
gegeniiber 2 225 am 31. 12, 1970 beschéftigt.
Der Personalbestand der Apotheken ist also
- mit der obigen Einschrinkung - eiwas
zuriickgegangen, eine Feststellung, die durch
die Ergebnisse der Einzelhandelsstatistik,
gestiitzt wird., Dies ist um so bemerkens-
werter, als im selben Zeitraum die Zahl der
tffentlichen Apotheken um 45 zugenommen hat
(die Zahl der Krankenhausapotheken hat sich
nicht geéndert). Zusétzliche Informationen zur
Personalstruktur der (6ffentlichen) Apotheken
liefert die Arbeitsstittenzdhlung (AZ) des

Jahres 1970 mit Stichtag 25. Mai. Hinsichtlich
der wirtschafts-systematischen Zuordnung
eines Unternehmens oder einer Arbeitsstiitte
fuBt sie auf demselben Konzept wie die Einzel-
handels- oder Umsatzsteuerstatistik. Die
Arbeitsstittenzahlung bestitigt das Uber-
gewicht der weiblichen Arbeitskriéfte, Dall ihr
Anteil genau so hoch ist wie in der Statistik
des Gesundheitswesens, némlich genau 75%,
mag allerdings dem Zufall zu verdanken sein.
Die Zahl der tédtigen Inhaber belief sich am
27. 5. 1970 auf 404. Das sind 14% der durch
die AZ festgestellten Beschiftigten. Die Zahl
der titigen Inhaber ist etwas grifler als die
Zahl der erfaBten Arbeitsstitten. Einige
Apotheken werden also von zwei oder mehr
Inhabern gefithrt. Etwa jeder fiinfte Inhaber
oder Mitinhaber ist weiblichen Geschlechts.
Zum Vergleich; im gesamten Einzelhandel ist
jeder dritte Inhaber oder Mitinhaber eine
Frau. Die mithelfenden Familienangehorigen
spielen in den Apotheken keine Rolle. Thre
Zahl macht noch nicht einmal 1% der
Beschiftigten aus. Ganz anders ist die Situation
im pgesamten Einzelhandel. Hier betrédgt der
Anteil der mithelfenden Familienangehorigen
im Durchschnitt 7%. Umgekehrt verhédlt es sich
mit den Teilbeschéftigten. Wihrend in den
Apotheken etwa 20% der Beschiftigten teil-
beschéftigt sind, kommt der gesamte Einzel-
handel im Durchschnitt mit 18% aus.

Wie {iberall gibt es auch unter den Apotheken
verschieden groBle Unternehmen. Das hat
schon die letzte Tabelle gezeigt. Nimmt man
die Zahl der Beschiftigten zum Ma@stab,
ergibt sich folgende Verteilung, Zum Vergleich
ist die Verteilung aller Einzelhandelsunter-
nehmen nach Beschiftigtengréfienklassen hinzu-
gefiigt worden.

Arbeitsstdatten im
Tatige Parsonen Einzel darunter
je Arbaitsstatte handel Apotheken
Stand. 27. 5. 197¢
| & 44) -
y & 001 8
3= 4 4 585 48
5= 9 2970 269
10 =19 858 &7
20 = 49 135 5
50 = 99 57 -
100 und mehr &1 -
Insgesam? 21 308 397

Betrachtet wird die Verteilung der Mitte 1970
in Schleswig-Holstein vorhandenen Arbeits-
stidtten. Darunter versteht man jede o&riliche
BEinheit, in der Personen unter einheitlicher
technisch-organisatorischer Leitung zu gemein-
samer Tétigkeit zusammengefafit sind und wo
mindestens eine Person regelmiéfig haupt-
oder nebenberuflich téitig ist.
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Wie man sieht, gab es Mitte 1970 keine
Apotheken mit weniger als 2 Beschiftigten. Es
gab aber auch keine Apotheke mit mehr als
49 Beschiftigten. Die Mehrzahl der Apotheken,
ndmlich 269 gleich 68%, hatte 5 bis 9 Beschéf-
tigte. Im gesamten Einzelhandel sieht die
Haufigkeitsverteilung ganz anders aus., Hier

dominiert die Arbeitsstéitte mit einem Beschéaf-
tigten, wovon es am 27, 5. 1970 in Schleswig-
Holstein 6 441 gab, Die folgenden Gréflen-
klassen sind dann jeweils schwiicher besetzt.

Karlheinz Kénig

Landtagswahl 1975
Teil 2: Regionale Ergebnisse

Ergebnisse filir kreisfreie Stddte
und Kreise

Wahlbeteiligung in den Kreisen héher
als in den kreisfreien Stddten

Von den 1,8 Millionen Personen, die zur
Landtagswahl stimmberechtigt waren, wohnen
500 000 oder 27% in den vier kreisfreien
Stéddten und 1,3 Millionen oder 73% in den
elf Kreisen. Der Anteil der kreisfreien Stddte
hat sich gegeniiber 1971 um {iber einen Punki

vermindert, da hier die Zahl der Wahl-
berechtigten wum fast 19 000 oder 3,6%
zurtickging, wihrend sie in den Kreisen

um 51 000 oder 4% stieg. In den kreisfreien
Stddten ist ausnahmslos ein Riickgang zu
verzeichnen; am h&chsten war er in Kiel
mit 10 000 oder 5%. Von den Kreisen weisen
nur Dithmarschen und Steinburg eine geringere
Zahl als 1971 auf, in allen anderen ist sie
héher. Besonders kriftig war die Zunahme
im Kreis Segeberg mit iber 14 000 oder
12,5%, was zum Teil auf Norderstedt (+ 3 500)
zuriickzufiihren ist.

Die Wahlbeteiligung war wiederum in den
Kreisen hoher als in den kreisfreien Stiddten.
Sie bhelief sich in den Kreisen auf 83,2%
und in den kreisfreien Stiddten auf 80,0%;
im Landesdurchschnitt sind es 82,3% gewesen.
Die hochste Wahlbeteiligung ergab sich wie
1971 im Kreis Plén mit 85,9% sowie in den
Kreisen Rendsburg-Eckernférde und Steinburg
mit jeweils 83,9%. Das Schlufllicht bilden
die kreisfreie Stadt Flensburg (79,2%) und
der Kreis Nordfriesland (79,9%). In allen
anderen Kreisen und kreisfreien Stadten lag
die Wahlbeteiligung bei und {ber 80%. Sie
war jedoch in si@mtlichen kreisfreien Stddten
unterdurchschnittlich. Gegeniiber 1971 ist die
Wahlbeteiligung in allen Kreisen und kreis-
freien Stddien gestiegen. Besonders kriftig
war die Zunahme in den Kreisen Rendsburg-
Eckernféorde (+ 3,9 Punkte) und Segeberg
(+ 3,7 Punkte), Die starke Verbesserung im
Kreis Nordfriesland (+ 7 Punkte) ist nicht
echt, da in dem zu diesem Kreis gehérenden

Wahlkreis 5 Husum-Land 1971 eine Nachwahl
stattgefunden hatte, bei der die Wahlbeteiligung
besonders niedrig gewesen war.

CDU verteidigte in allen Kreisen
die absolute Mehrheit

Die CDU stellt in allen elf Kreisen und in

Neumiinster die stirkste -Partei. In den
Kreisen konnte sie wie 1871 ({iberall die
absolute Mehrheit erringen. Die gréfiten

Anteile erzielte sie in Dithmarschen (55,8%),
Steinburg (53,6%) und Segeberg (53,5%). Auch
bei der Landtagswahl 1971 lag in Dithmarschen
(57,6%) ihr bestes Ergebnis. Die Stimmen-
anteile der CDU gingen jedoch gegeniiber
1971 in allen Kreisen und kreisfreien Stéddten
zuriick, Im Durchschnitt der kreisfreien
Stddte waren es 1,1 Punkte und bei den
Kreisen 1,9 Punkte gegeniiber 1,5 Punkten
im Landesdurchschnitt. Besonders stark war
der Riickgang im Kreis Schleswig-Flensburg
mit 4 Punkten wvon 56,5% auf 52,5%. Hier
wie auch in Steinburg und den kreisfreien
Stddten mufBite die CDU - wenn auch nur
geringfiigige - absolute Stimmenverluste hin-
nehmen. Der Abstand zur SPD ist aber,
obwohl er sich durchweg verringert hat,
immer noch sehr groB, Im ungiinstigsten
Kreis in Plon macht er 10,7 Punkte aus,
Anders sieht es in den kreisfreien Stddten
aus. Hier ist der Abstand zwischen CDU
und SPD meist gering, so daB es hidufiger
zu einem Wechsel in den Mehrheitsverh&lt-
nissen kommt. Dieses Mal gab es einen
Wechsel in Liibeck. Dort ging die Mehrheit
an die SPD (CDU: 46,0%, SPD: 46,2%), wiahrend
die 1971 von der CDU in Neumiinster eroberte
Mehrheit gehalten wurde.

Vergleicht man das Ergebnis der Landtagswahl
1975 mit dem der Kreiswahl 1974, so ergibt
sich fiir die CDU folgendes Bild: Insgesamt
gingen ihre Stimmenanteile um 2,7 Punkte
zuriick, in den kreisfreien Stddten sind es
3,3 Punkte und in den Kreisen 2,6 Punkte.
An den Mehrheitsverhédltnissen in den Kreisen
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in den Kreisen
Stimmenanteile der
KREISFREIE STADT oy SPD FOP
Kreis -

197 1975 1971 197 1971 1975
FLENSBURG 19,7 38,4 40,6 393 2,3 55
KIEL 43,5 42,8 50,5 49,1 3% 21
LUBECK T3 46D B W2 37 85
NEUMUNSTER 49,1 47,6 450 448 43 6,7
Zusammen 45,0 439 47,1 46,2 3,7 6,6
Dishmorachen 57,6 558 355 365 34 6,3
Hzgt. Lavenburg 548 53,3 395 385 37 1.2
Nardirieslond 550 52,2 339 33,9 46 B84
Qstholstein 544 52,5 40,4 40,2 3,5 6,4
Pinneberg 51,4 50B 423 39,5 4,5 8,4
Plén 52,5 51,9 420 41,2 31 59
Rendsburg «EckemBede :,I 52,9 35,; 38,4 3,6 7,1
Sehleswig-Flensbura 56,5 52,5 3Z4 34,1 3,2 6,1
Segeberg 559 33,5 37,9 &7 446 8.8
Steinburg e 534 -d9,2 W3 a1 A
Stermorn oy D24 405 382 48 83
Zysommen 5460 527 386 379 39 I3
Schieswig-Holstein 519 50,4 410 301 38 7,1

hat sich nichts geédndert, obwohl die CDU
teilweise kriftige EinbuBen hinnehmen mufte.
In den kreisfreien Stéddten, die 1974 alle eine
CDU-Mehrheit aufwiesen, wurde sie jedoch
bis auf Neumiinster von der SPD auf den
zweiten Platz verdréngt.

Die SPD stellt 1975 in Flensburg (39,3%),
Kiel (49,1%) wund in Liibeck (46,2%) die

stirkste Partei. Sie konnte jedoch in keiner
kreisfreien Stadt die absolute Mehrheit
erringen; 1971 war ihr dies noch in Kiel
(60,5%) gelungen. Unter den Kreisen schnitt
sie am besten in Plén (41,2%) und Ostholstein
(40,2%) ab. In allen anderen Kreisen blieb
sie unter 40%. Im Gegensatz zur CDU ist
der Riickgang der SPD in den kreisfreien
Stiddten wund Kreisen gegeniiber 1971 fast
gleich. Im Landesdurchschnitt verringerte
sich ihr Anteil um 0,9 Punkte, in den kreis-
freien Stddten um 0,9 Punkte und in den
Kreisen um 0,7 Punkte. In drei Kreisen
haben sich die Anteile jedoch gegeniiber
1971 wverbessert. In Dithmarschen stieg der
SPD-Anteil von 35,5% auf 36,5%, in Schleswig-
Flensburg von 32,4% auf 34,1% und in Steinburg
von 39,2% auf 39,3%. Im Kreis Nordfriesland
konnte sie ihren Stimmenanteil (33,9%) halten,
Die Stimmenzahl ist in allen Kreisen und in
Neumiinster hoéher als 1971,

Gegeniiber der Kreiswahl 1974, als die SPD
einen Tiefpunkt hatte, hat sie sich insgesamt
um 4,5 Punkte, in den kreisfreien Stéddten
um 5,9 Punkte und in den Kreisen um

4,0 Punkte verbessert. Die CDU war 1974
in allen kreisfreien Stddten und Kreisen die
stirkste Partei und hatte die SPD besonders
in den Kreisen deutlich hinter sich gelassen.
In den kreisfreien Stéddten hatte der Riickstand
der SPD gegeniilher der CDU 6,9 Punkte
ausgemacht, jetzt liegt dort die SPD mit
2,3 Punkten vorn. In den Kreisen hat sich
der Riickstand von 21,4 Punkten auf 14,8 Punkte
verringert.

Die FDP kam anders als 1971 in sé@mtlichen
kreisfreien Stiddten und Kreisen auf itiber 5%
der giiltigen Stimmen. Thre Anteile waren in
den Kreisen héher (7,3%) als in den kreis-
freien Stédten (6,6%). Am besten schnitt die
FDP in den Kreisen Segeberg (8,8%) sowie
Nordfriesland und Pinneberg mit jeweils 8,4%
ab und am schlechtesten in Flensburg (5,5%),
Steinburg (5,8%) und Plén (5,9%). Gegeniiber
1971 konnte die FDP ihre Stimmenzahl in
der Mehrzahl der Kreise verdoppeln, Thre
Anteile stiegen insgesamt um 3,3 Prozent-
punkte, in den kreisfreien Stiddten um 2,9
Punkte und in den Kreisen um 3,4 Punkte.
Das glinstige Ergebnis der Kreiswahl 1974
konnte die FDP jedoch nicht halten, Sie hatte
letztes Jahr 9% der Stimmen erhalten und
damit 1,9 Punkte mehr als dieses Jahr.
In den kreisfreien Stiddten machte der Riick-
gang 2,1 Punkte und in den Kreisen 1,8 Punkte
aus., Nur im Kreis Stormarn konnte sie sich
verbessern, was aber mit der Nichtzulassung
mehrerer Wahlvorschlidge zur Kreiswahl 1974
zusammenhiingen diirfte.

Der SSW schnitt wie bisher in Flensburg
(16,1%) und in Schleswig-Flensburg (6,6%) am
besten ab. In seinem drittbesten Kreis
Nordfriesland erhielt der SSW genau dieselbe
Anzahl von Stimmen wie 1971 (3 961), ver-
schlechterte sich aber anteilsméBig um 0,5
Punkte, Den fiir ihn 'lebensnotwendigen'
Stimmengewinn holte er im Kreis Schleswig-
Flensburg (+ 958 Stimmen). Er verbesserte
sich dort um 0,6 Punkte, Die {ibrigen Parteien
blieben in allen kreisfreien Stddten und
Kreisen unter einem Stimmenanteil von 1%.

Ergebnisse fir
GemeindegréfRenklassen

Wahlbeteiligung fallt
mit wachsender Gemeindegrife

Die Wahlberechtigten der kleineren Gemeinden
beteiligen sich h#ufiger an der Wahl als die
der groBlen. Auch wenn man die Briefwihler,
die in den grofleren Gemeinden in der Regel
stdrker vertreten sind, den Gemeinden
zuordnen koénnte, hitten die kleinen Gemeinden
immer noch einen Vorsprung. Damit ergibt
sich das aus fritheren Wahlen bekannte Bild:
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Die Wahlbeteiligung {&dllt mit wachsender
Gemeindegrife. Ohne Beriicksichtigung der
Briefwihler gingen in Schleswig-Holstein 76,6%
der Wahlberechtigien zur Wahl., In den
Gemeinden bis 1 000 Einwohner sind es 80%
und mehr gewesen. Die Gemeinden wunter
250 Einwohner (82,6%) liegen sogar iiber dem
Landesdurchschnitt einschlieflich Briefwahl.
Demgegeniiber beteiligten sich von den Wahl-
berechtigten der Gemeinden zwischen 20 000
und 50 000 Einwohner nur 75,1% und von
denen tiiber 50 000 Einwohner - das sind die
vier kreisfreien Stddte und Norderstedt -
sogar nur 74,3%.

CDU erhielt in den kleinen Gemeinden
tiber sechs Zehntel der Stimmen

Die Stimmenanteile der CDU sinken wie bisher
mit wachsender Gemeindegrofie und die der
SPD steigen, jedoch wegen der unterschied-
lichen Ausgangslage mit dem Unterschied,
daR die Anteile der CDU, relativ betrachtet,
nicht in dem AusmaBe sinken wie die der
SPD steigen. In den Gemeinden bis 20 000
Einwohner erhielt die CDU die absolute
Mehrheit und in denen unter 500 Einwohner
sind es sogar iiber sechs Zehntel., Vergleicht
man mit dem Landesergebnis ohne Briefwahl
(50,0%), so liegen nur die Gemeinden zwischen
20 000 und 50 000 Einwohnern (47,4%) und
die noch gréfieren (43,6%) unter dem Landes-
durchschnitt. Gegeniiber der Landtagswahl
1971 verringerten sich die Stimmenanteile
der CDU in allen GroBRenklassen. Die Verluste
waren in den kleineren Gemeinden hoher als

tlurig der Landtagswahlen 1971

n GemeindegrabBenklasser

Stimmenanteils dep
chy SPD FDP
Gemeindegrienklosse
in %
1871 1975 Y971 1975 1971 1975
Gemeinden mit
.. Einwohnemn
wrter 250 68,5 659 24,7 2,1 28 5,6
250 bis " 500 65,0 62,1 291 307 26 53
500+ = 750 617 s89 3e 33V 28 57
750 * “ 1 000 604 57,7 33,0 33,8 d 5,4
1000 * » 2 000 57,5 T 157 3864 34 6,3
2000 3 3 000 54,8 524 38,1 378 36 1.5
3 000 * A 5 000 531 51,3 399 398 41 7,0
5000 ™ 10 000 53,2 51,2 393 3BE& 4,2 7.4
1o oDa * % 20000 51,9 503 42,2 406 3,8 7,8
20 D0O ™ 50 000 48,5 474 43,8 42,0 4.5 8,3
50 000 und mehr 44,5 43,6 47,7 44,6 3.8 4,8
rUsOmmen 56 5,0 41,3 40,5 3,8 7,1
dozu Brielwahl 5,6 53,0 358 M43 43 7.7
Schleswig-Holstein 519 30,4 410 40,1 3.8 7.1

in den groflen. Sie schwanken zwischen
2,9 Punkten in der Groéfenklasse 250 bis 500
Einwohner und 0,9 Punkten in der GroéfBlen-
klasse 50 000 und mehr.

Die SPD konnte, wie 1971, in keiner GroéBen-
klasse die absolute Mehrheit erzielen. Thr
Anteil lag nur bei den Gemeinden mit mehr
als 50 000 Einwohnern iiber dem der CDU.
Hier erhielt sie 46,6% der giiltigen Stimmen
und die CDU 43,6%. In allen anderen Gré&flen-
klagssen weist die CDU in der Mehrzahl einen
ziemlich groflen Vorsprung gegeniiber der
SPD auf. Er belduft sich in der kleinsten
Grofenklasse auf 39,8 Punkte. Er hat sich
jedoch pgegeniiber 1971, als er noch 43,8
Punkte ausmachte, vermindert. In dieser
Groflenklasse und in allen anderen bis 2 000
Einwohner konnte sich ndmlich die SPD
verbessern, und zwar im Durchschnitt um
1,2 Punkte, wihrend ihr Anteil im Landes-
durchschnitt ohne Briefwahl um 0,8 Punkte
zuriickging. Uberdurchschnittlich waren die
Verluste der SPD in den GréRenklassen
10 000 bis 20 000 Einwohner (- 1,6 Punlkte),
20 000 bis 50 000 Einwohner (- 1,8 Punkte)
und 50 000 und mehr Einwohner (- 1,1 Punkte).
Die SPD hat also in den Grdfienklassen,
in denen sie 1871 relativ gut abgeschnitten
hatte, Verluste hinnehmen miissen und in
den GroiBlenklassen, in denen sie 1971 relativ
schlecht abgeschnitten hat, Gewinne verbuchen
konnen,

Die Anteile der FDP sind ziemlich gleich-
mifig verteilt. Sie schwanken zwischen 5,3%
(250 bis 500 Einwohner) und 8,3% (20 000
bis 50 000 Einwohner). Ihre besten Ergebnisse
errang sie in den Mittelstiddten. Sie konnte
in sdmtlichen Gréfenklassen ihre Stimmen-
anteile verbessern und verdoppelte teilweise
ihre Stimmenzahl gegeniiber 1971,

Besondere Gemeindeergebnisse

In 45 Gemeinden
gingen fast alle Biirger zur Wahl

Eine 100prozentige Wahlbeteiligung tritt sehr
selten auf und dann auch nur in kleineren
Gemeinden. Bei der Landtagswahl 1975 ist
dieser Fall eingetreten: Alle 44 Wahlberech-
tigte der Gemeinde Krummendiek im Kreis
Steinburg haben ihre Stimme abgegeben. In
weiteren 44 Gemeinden lag die Wahlbeteiligung
tiber 90%. Fast 100prozentig war die Wahl-
beteiligung in den Gemeinden Hollbiillhuus im
Kreis Nordfriesland (54 von 55 Wahlberech-
tigten) und Christinenthal im Kreis Steinburg
(52 von 53 Wahlberechtigten). Auch bei den
meisten anderen dieser 45 Gemeinden liegt
die Zahl der Wahlberechtigten unter 100.
Etwas grofer ist nur Bilsen, Kreis Pinneberg,
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mit 391 Wahlberechtigten und Wendtorf, Kreis
Plén, mit 347 Wahlberechtigten. In Bilsen
gingen 359 oder 91,8% =zur Wahl und in
Wendtorf 317 oder 91,4%. Es gibt aber auch
Gemeinden, in denen fast die Hilfte der
Birger nicht wihlte. Auf der Hallig Grdde
gingen nur 9 von 16 der Wahlberechtigten
zur Wahl und in Witsum auf der Insel Féhr
nur 22 von 39.

CDU erhielt in zwei Gemeinden alle Stimmen

Ebenso selten wie eine 100prozentige Wahl-
beteiligung kommt es vor, dafl eine Partei
alle Stimmen in einer Gemeinde erringt.
Bisher schaffte es nur die CDU bei Landtags-
wahlen, einen solchen 100prozentigen Erfolg
zu erzielen. Zur diesjdhrigen Landtagswahl
erhielt die CDU in Bergewdhrden, Kreis
Dithmarschen, und in Aebtissinwisch, Kreis
Steinburg, alle abgegebenen Stimmen (23 und
44), Auflerdem bekam die CDU in sieben

. weiteren Gemeinden, die alle weniger als

100 Wahlberechtigte aufweisen, iiber neun
Zehntel der giltigen Stimmen, In weiteren
117 Gemeinden belief sich der CDU-Anteil
auf dber drei Viertel und in weiteren 829
Gemeinden auf {iber die Hilfte. In weiteren
123 Gemeinden erhielt die CDU zwar weniger
als die Hélfte der Stimmen, ist aber die
stirkste Partei, so daB die CDU in 1 078
Gemeinden oder fast neun Zehntel aller an
der Spitze liegt. In neun Gemeinden mit
mehr als 10 000 Wahlberechtigten errang sie
die absolute Mehrheit, und zwar in: Bad
Segeberg mit 55,9% (1971: 57,8%), Quickborn
mit 54,1% (55,0%), Heide mit 53,4% (57,3%),
Eutin mit 583,2% (53,9%), Mélln mit 52,2%
(54,2%), Bad Oldesloe mit 51,1% (53,2%),
Ahrensburg mit 50,7% (49,5%), Bad Schwartau
mit 50,6% (51,8%) und Reinbek mit 50,5%
(51,0%). Die CDU erhielt in allen Gemeinden
Stimmen. Am schlechtesten schnitt sie in
Wobbenbiill, Kreis Nordfriesland, mit 30,6%
ab (39,1%).

Die SPD kam in keiner Gemeinde auch nur
anndhernd auf drei Viertel der giiltigen
Stimmen, Den gréften Anteil erzielte sie
wiederum in Krempel, Kreis Dithmarschen,
mit 67,0% (1971: 71,4%). In weiteren 44
Gemeinden erhielt die SPD iiber die Hilfte
der Stimmen, Die grofite darunter ist
Biidelsdorf mit einem SPD-Anteil von 51,6%

(1971: 52,8%). Neben Aebtissinwisch und
Bergewdhrden, wo die CDU alle Stimmen
erhielt, ging die SPD noch in Siiderhoft,

Kreis Nordfriesland, und Wiedenborstel, Kreis
Steinburg, leer aus.

Von den {ibrigen Parteien kam die FDP
viermal auf {iber ein Viertel der Stimmen,

und zwar in Kotzenbiill, Kreis Nordfriesland,
mit 30,9% (1971: 27,9%), Vollerwiek, Kreis
Nordfriesland, mit 30,0% (25,6%), Poppenbiill,
Kreis Nordfriesland, mit 26,8% (20,4%) und
Grodersby, Kreis Schleswig-Flensburg mit
26,4% (13,3%).

Der SSW erzielte seine hochsten Anteile in
Vollerwiek, Kreis Nordfriesland, mit 25,4%
(1971: 22,5%) sowie in Harrislee, Kreis
Schleswig-Flensburg, mit 22,9% (21,6%),
die NPD in Christinenthal, Kreis Steinburg,
mit 11,5% (20,8%) und die DMP in Hollingstedt,
Kreis Dithmarschen, mit 8,9%, Die DKP und
die KPD blieben in allen Gemeinden deutlich
unter 5%. Ergebnisse fiir jede Gemeinde
werden in dem Stat., Bericht BVII 2 - 5/75
"Endgiiltiges Ergebnis' versffentlicht.

Ergebnisse fiir
Bundestagswahlkreise

Vergleiche von Landtagswahlen mit Bundes-
tagswahlen sind immer problematisch, weil
das Wihlerverhalten in der Regel verschieden
ist. Weil aber nach solchen Vergleichen
immer wieder gefragt wird, soll hier unter-
sucht werden, wie das Ergebnis der Land-
tagswahl 1975 umgerechnet auf Bundestags-
wahlkreise im Vergleich zur Bundestagswahl
1972 aussieht. Fiir den Vergleich werden die
Zweitstimmenergebnisse der Bundestagswahl
herangezogen, und die Wahlkreiseinteilung von
1972 ist mafgebend. Da die Briefwihler der
Landtagswahl 1975 sich den Bundestagswahl-
kreisen nicht exakt zuordnen lassen, werden
sie bei beiden Wahlen ausgeklammert und
nur als Landessumme ausgegeben. Der
Vergleich wird weiterhin dadurch ein-
geschrinkt, dal der SSW bei Bundestags-
wahlen nicht mehr kandidiert.

SPD nur in zwei Bundestagswahlkreisen
an der Spitze

Die SPD hatte bei der Bundestagswahl 1972
mit 48,6% der Zweitstimmen ihr bisher bestes
Ergebnis aller Wahlen in Schleswig-Holstein
erzielt. Sie war insgesamt und in neun der
elf Bundestagswahlkreise die stirkste Partei

und erhielt in den Bundestagswahlkreisen
1 Flensburg (52,3%), 6 Kiel (55,9%) und
11 Liibeck (54,5%) iiber die Hilfte der

Stimmen. Bei der Landtagswahl 1975 erhielt
die SPD 40,1% der Stimmen, also 8,5 Prozent-
punkte weniger als 1972, Sie konnte ihre
Spitzenposition nur in Kiel (49,8%) und Liibeck
(46,8%) halten und muBte sie in sieben
Bundestagswahlkreisen an die CDU abgeben.
Neben diesen beiden Wahlkreisen kam sie
nur in 5 Rendsburg-Eckernférde (40,9%) und

- 159 -




Bei StraBenverkehrsunfdllen in Schleswig-Holstein

verungliickte Verkehrsteilnehmer

ZAHL DER VERUNGLUCKTEN 1950-1974
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Im Jahre 1974 ereigneten sich in Schieswig
Holstein 15513 StraBenverkehrsunfalle mit
Personenschaden. Dabei vemngluckten 21 031
Personen. 656 Personen wurden getotet, 6 091
schwer und 14 284 leichl veretzt. 1974 war
die Zahl der Vemnglucklen etwa zweieinhalb
mal hoher als 1350.

Unter den Opfern des StraBenverkehrs sind
zahligiche Kinder upgd Jugendliche. Im ver
gan* Jah warenbd Verungluckte noch
nicht 15 Jahre alt. Das sind 16 % aller Venn

gluckten, d. h. elwa jeder 6. Vemngluckte
hatte das 15, Lebensjaht noch nicht vollendel.

Aus der nebenstehenden Grafik gehl herver
wie sich der Anteil der Vemmgluckten bis 15
Jahre an der Gesamizahl der Verngluckten
entwickelt hal. Der schraffierte Teil der Saulen
gibt den Anteil der im Alter unter 15 Jahren
vemungluckten FuBiganger an der Zahl der ver
ungluckten Kinder und Jugendlichen insgesamt
an.
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7 Plon (41,9%) auf iber 40% der Stimmen.
Ihre starken Verluste im Wahlkreis 1 Flensburg
diirften auf die Nichtkandidatur des SSW bei
der Bundestagswahl zuriickzufithren sein. Sieht
man von diesem Wahlkreis ab, so streuen
ihre Verluste zwischen 10,2 Punkten in
3 Nordfriesland - Dithmarschen-Nord und 6,1
Punkten in Kiel,

Stimmenwverteilung der Bundestagswahl 1972
ind der Landtogswah! 1975 noch Bundestogswahlkreisen
Stimmenantel e b)) dep
cbu SPD FDP
Bundes tagswah tkrei « =
o
7 1975 072 197 197 o7
I Flensburg 38,2 6 £ 37,3 BB I
2 Schleswig-Eckemibrde 43,4 ShL1 484 385 7. d
3 Nordiriesiand
Dithmarsehen-Nand 45,4 53,7 447 345 B0 7.7
4 Steinburg-
Dithmarschen: 54d 4 53,9 459 38,9 1 3
5 Rendsburg-Neuminsier 43,1 5l L0 48,8 40,9 7.5 o
6 Kie 343 4%l 559 498 91 AC
7 Plon 43,2 51,4 495 41,9 65 58
B Sepeberg-Eutin 44.5 530 456 37,8 31 8,1
9 Pinneberq 41,7 0.4 47,4 3949 02 84
10 Srarmcrn-
Hzgt. Lausnburg 43.1 S2.4 47,0 8.4 2.0 7.8
1 Lubeck 36,8 454 54,5 48 7.8 6,5
zusammen 41,9 50,0 49,0 40, B3 7.1
Briafwohi 43,4 550 435 34 12, 4
Schleswig-Holstein 42,0 50,4 48,6 40,) 84 @
1972 Zweitstimman

Die CDU kam bei der Bundestagswahl 1972
mit 42,0% der Zweitstimmen auf eines der
fir sie unglinstigsten Ergebnisse bei Bundes-

tagswahlen 1in Schleswig-Holstein und war
erstmals nur zweitstdrkste Partei. Sie lag
nur in zwei Wahlkreisen vorn und dies

aullerdem noch sehr knapp. Bei der Land-
tagswahl 1975 dagegen erhielt sie 50,4%
der Stimmen und wverbesserte sich deutlich
um 8,4 Prozentpunkte. Sie baute nicht nur
ihren Vorsprung in den 1972 behaupteten
Wahlkreisen (3 Nordfriesland -Dithmarschen-
Nord und 4 Steinburg -Dithmarschen-Stid) in
eine absolute Mehrheit aus, sondern kam
noch in sechs weiteren Bundestagswahlkreisen
auf dieses Ergebnis. Stédrkste Partei wurde
gie auflerdem noch im Wahlkreis 1 Flensburg.
Die hbéchsten Anteile erreichte die CDU
in den schon erwihnten Wahlkreisen 4 (53,9%)
und 3 (53,7%) und der gro6Bte Sprung nach
vorn gelang ihr im Wahlkreis 10 Stormarn -
Hzgt. Lauenburg mit 9,3 Prozentpunkten.

Die FDP verschlechterte sich gegeniiber der
Bundestagswahl 1972, als sie 8,6% der Zweit-
stimmen erhalten hatte, um 1,5 Punkte auf
7,1%. Am besten schnitt die FDP wie 1972
im Wahlkreis 9 Pinneberg mit 8,4% ab; 1972
hatte sie hier 10,2% erreicht.

Die CDU wiirde nach dem
wahlkreise  umgerechneten Landtagswahl-
ergebnis 1975 neun statt zwei Wahlkreis-
abgeordnete stellen und die SPD entsprechend
zwel statt neun. Unterstellt man, das
Schleswig-Holstein wiederum 22 Abgeordnete
in den Bundestag entsenden wiirde und 1laft
man die Berechnung der Sitze nach den
Bundesanteilen auBler acht, so kimen die
CDU auf insgesamt 12 Sitze, die SPD auf
9 Sitze und die FDP auf einen. Die CDU
wiirde drei Sitze hinzugewinnen (1972: 9 Sitze),
die SPD zwei wverlieren (1972: 11 Sitze) und
die FDP einen (1972: 2 Sitze).

auf Bundestags-

Walter Dobimis

Kreisen und Gemeinden

sowie noch Bundesiogswahlkreisen” in dieser Zeitscheift 1971, S0 121

Vergleiche auch: "Landtagswahl 1971 in der

Wuly}

Deutsche Studenten an den Hochschulen
in Schleswig-Holstein in einem zweiten Studium

Nicht fiir jeden Studenten bedeutet der erfolg-
reiche Abschlufl des Studiums der endgiiltige
und ausschliefliche Eintritt ins Berufsleben.
Vielmehr gibt es Hochschulabsolventen, die
unmittelbar nach ihrem ersten Examen, nach
einiger Zeit der Erwerbstéitigkeit oder parallel
zur Berufsausilbung ein zweites Studium auf-
nehmen. Hier wird schon angedeutet, dafl die
Form des zusitzlichen Studiums, ndmlich die
zeitliche Abwicklung, unterschiedlich sein

kann. Unterschiede zeigen sich aber auch in
der Zielsetzung und damit in den Lehrinhalten
einer erneuten Immatrikulation. Diesen Diffe-
renzierungen entsprechend kiénnenfolgende vier
Ausprigungen eines zweiten Studiums unter-
schieden werden:

Kontaktstudium. Diese Bezeichnung deu-
tet schon die Form des erneuten Studiums an.
Gemeint ist hier das Studium, das zum Zweck
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der Weiterbildung neben der Berufsausiibung
aufgenommen wird, ohne daf# ein weiterer
Studienabschlufl beabsichtigt ist. Diese Art der
Fortbildung wird in der Regel berufsbezogen
sein, Die Immatrikulationsordnungen sehen fir
diese Form der Weiterbildung hiufig den Status
des Gasthorers vor.

Aufbaustudium. Bel dieser Ausprigung
eines zweiten Studiums steht die Vertiefung
oder /und Erginzung der Kenntnisse, die sich
der Student durch das erste Studium erworben
hat, im Vordergrund. Da der Student im
Aufbaustudium im Gegensatz zum Kontakt-
studium einen zweiten HochschulabschluB an-
strebt, wird er als voll immatrikulierter Stu-
dent mit allen Rechten und Pflichten, die ihm
die Immatrikulations- und Priifungsordnungen
vorgeben, in der Regel keinen Beruf nebenher
ausiiben,

Zweitstudium. Auch der Student eines
Zweitstudiums strebt einen weiteren Studien-
abschlufl an, allerdings nicht wie der Immatri-
kulierte eines Aufbaustudiums in dem gleichen
Studienfach seines ersten Studiums. Bekanntes
Beispiel hierfiir ist das Hintereinanderstudie-
ren der Rechtswissenschaft und der Volkswirt-
schaft. Diese Form des zusitzlichen Studiums
schlielt ebenfalls eine Berufsausiibung neben-
her aus.

Promotionsstudium. Das ist wohl die
bekannteste Art des Weiterstudierens. In
diesem Studium steht vor allem die Forschung
in einem Spezialgebiet im Vordergrund mit dem
Ziel, die Doktorwiirde zu erlangen. Als Ab-
grenzung zu den wissenschaftlichen Angestell-
ten und Assistenten sind hier die Studenten
gemeint, die als ordentliche Studenten an einer
Hochschule immatrikuliert sind.

Eine eindeutige Zuordnung eines zweiten
Studiums in die vier genannten Kategorien ist
nicht immer méglich. Daher miissen auch die
Angaben der Studenten iiber die Art der Aus-
prigung des weiteren Studiums entsprechend
kritisch gewertet werden, zumal dem Studenten
bei der Beantwortung dieser Frage keine Defi-
nitionshilfe gegeben wurde. Auf eine Unter-
scheidung des zweiten Studiums in Kontakt-,
Aufbau-~, Zweit- und Promotionsstudium wird
daher verzichtet. Eindeutig sagt die Statistik
nur aus, dafl die hier angesprochenen Studenten
alle bereits ein erfolgreiches Hochschulstudium
hinter sich gebracht haben und als ordentliche
Studenten weiterstudieren. Gasthdérer oder
Gaststudierende werden in der Studenten-
statistik nicht erfaft.

Im Wintersemester 1974/75 studierten rund
18 200 deutsche Studenten an den Hochschulen

in Schleswig-Holstein, Darunter befanden sich
gut 1300 Immatrikulierte (7 %), die bereits
eine bestandene Abschlufipriiffung im Hochschul-
bereich nachweisen konnten.

Anteil der Studenten mit bereits bestandener AbschluBprifung
an den Studenten insgesamt im Wintersemester 1974/75
an den Hochschulen in Schieswig-Halstein

darunter hoben ein
Deursche | zweites Studivm
Hochschulen Studenten aufgenommen
insgesams
Anzahl %
Universitar Kiel
und Medizinische Hochschule Lilbeck 10 181 B20 8,1
Padagogische Hachschulen
in Kiel und Flensburg 3924 407 10,4
Musikhochschule Libeck 169 42 249
Fachhochschulen
Kiel, Libeck, Flensburg und Wedel 3912 53 I,4
Insgesamt 18 156 1 322 7,3

Bei der Vielfdltigkeit von AbschlufBmoglich-
keiten eines Musikstudiums' {iberrascht der
hohe Anteil deutscher Studenten mit bereits
bestandener Abschlufpriifung nicht. Der Student
kann hier, ohne die Hochschule zu wechseln und
erneut Zulassungsbedingungen zu erfillen,
seine musikalisch kiinstlerischen Fertigkeiten
durch ein weiteres Studium steigern und
erweitern.

Der andererseits niedrige Anteil deutscher
Studenten in einem zweiten Studium an den
Fachhochschulen erklirt sich u, a. daraus, dafd
ftir einen Graduierten in erster Linie nur ein
Zweit- oder Kontaktstudium mdglich ist, Da fiir
das Zweitstudium in der Regel die volle
Studienzeit laut Priifungsanordnung aufgewendet
werden mufl, kann es fiir den Absolventen einer
Fachhochschule dann attraktiver sein, ein
zweites Studium an einer wissenschaftlichen
Hochschule aufzunehmen, Auflerdem fehlen den
Fachhochschulen vorgelagerte Bildungseinrich-
tungen im Hochschulberelch, d. h. Fachhoch-
schulstudenten kénnenim Regelfall nur aus dem
Schulbereich kommen.

An den piddagogischen Hochschulen in Kiel und
Flensburg zusammen konnten im Winterseme-
ster 1974 /75 iiber 10 % der deutschen Studenten
bereits ein Hochschulexamen nachweisen. Von
den deutschen Studenten an der Universitidt Kiel
und der Medizinischen Hochschule Lilbeck hat-
ten sich insgesamt gut 8 % fiir ein zweites
Studium eingeschrieben. Uber die Art des zu-
sdtzlichen Studiums 148t sich eindeutig nur
sagen, dafl von den insgesamt 820 Studenten der
Universitit Kiel und der Medizinischen Hoch-
schule Liibeck iiber 35 % ein Promotions-
studium aufgenommen haben.

1) An der Muslkhochschule Lilbeck sind folgende Prifungen méglich:
Bihnenreifeprifung, Konzertreifeprifung,  Privatmusiklehrerprifung,
Kirchenmusikpriifung A, Kirchenmusikpriifung B, Kirchenmusikprifung C
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Um die Frage zu beantworten, ob der Anteil
derjenigen Studenten zugenommen hat, die be-
reits eine Hochschulpriifung absolviert haben,
wird auf die Studentenstatisiik des Winter-
semesters 1972/73 zuriickgegriffen. Altere
vergleichbare Zahlen liegen nicht vor, so dafl
nur eine Beobachtung iiber zwei Jahre moglich
ist. Da fiir die Fachhochschulen zum Winter-
semester 1972/73 die Ergebnisse der Indivi-
dualstatistik nur teilweise vorliegen, wird der
Vergleich allein zwischen der Universitidt Kiel
und der Medizinischen Hochschule Liibeck
sowie den beiden p#dagogischen Hochschulen
durchgefithrt, An diesen Hochschulen wiesen im
Wintersemester 1972/73 von rund 12 500 deut-
schen Studenten knapp 850 (7 %) bereits einen
erfolgreichen Abschluf eines Hochschul-
studiums nach. Zwei Jahre spiter, im Winter-
semester 1974/75 betrug dieser Anteil knapp
9 %. An der Universitdt Kiel und der Medizini-
schen Hochschule Liibeck ist der Anteil deut-
scher Studenten in einem zweiten Studium von
gut 7% um einen Prozentpunkt gestiegen. Einen
stirkeren Anstieg verzeichnen dagegen die
pddagogischen Hochschulen. Im Winterseme-
ster 1972/73 hatten knapp 6 % der deutschen
Studenten bereits ein Hochschulexamen abge-
legt, im Wintersemester 1974 /75 belief sich
diese Quote auf iiber 10 %.

Nach den Angaben der Studentenstatistik des
Wintersemesters 1974/75 zeigt sich, daB die

Graduierung an einer Fachhochschule und die
Lehramtspriifung fiir Grund- und Hauptschulen
am hidufigsten von den Studenten in einem
zweiten Studium als ihre erste Abschlufipriifung
genannt wurden, Von den 1 322 deutschen Stu-
denten in einem weiteren Studium an den Hoch-
schulen in Schleswig-Holstein hatten bereits
334 (25 %) Studenten das Examen an einer
Fachhochschule abgelegt und 327 (25 %) die
Lehrbefdhigung an Grund- und Hauptschulen
erworben,

Fiir die Studenten mit erfolgreichem Abschluf}
einer Fachhochschule ist das zusi#itzliche Studi-
um fast ausschliefllich mit einem Wechsel der
Hochschule und des Studienganges verbunden.
Das zeigt sich in der Wahl der Studienficher.
Bevorzugt streben sie jetzt ein Lehramt an,
und zwar 19 % das Lehramt an Realschulen,
11 % das Lehramt an Grund- und Hauptschulen
und 4 9% das Lehramt an Sonderschulen. Die
Studentenstatistik des Wintersemesters 1974 /75
zeigt auBerdem, daf fiir Studenten mit erfolg-
reichem  Abschluf einer Fachhochschule
Rechtswissenschaft (10 %), Wirtschaftswissen-
schaften (9 %) und Padagogik (7 %) beliebte
Studiengénge sind, die entweder an der Univer-
sitdt oder an den p#dagogischen Hochschulen
angeboten werden.

Von den 327 deutschen Studenten mit der erfolg-
reichen Abschlufipriifung fiir das Lehramt an

Deutsche Studenten an den Hochschulen in Schleswig-Holstein, die bereits eine Abschlufipriifung bestanden hoben
nach dem Studiengang/Studienfach ihres zweiten Studiums
Wintersemester 1974/75

Deutsche Studenten im zweiten Studium, die bereits eine Abschluflpriiffung bestonden haben, und zwar

: sonstige

4 Groduierung Lehromt y Stautsexamen "t (5 Abschluie

Studiengang/ on an Diplom- (aufler an prifungen

Studienfach des zweiten Studiums Ins- Fach- Grund--und prisfung Lehromts- Realschulen 1
gesamt | hochschulen Hauptachulen prifurig) o
Hochsehulen
Anzahl i Anzahl % Anzahl % Arizahl B Anzahl % Anzahl

Padagogik 214 23 7 128 39 14 5 1 ! 19 22 32 14
Lehramt an Realschulen 135 62 19 60 8 2 1 - = - - 11 5
Medizin/Zahnmedizin m 19 3 10 3 28 12 35 32 5 6 13 6
Wirtschaftswissenschaften 101 29 L} 3 I 34 15 23 20 1 1 1 5
Lehramt an Sonderschulen 83 13 4 70 21 — == = - — = = -
Rechtswissenschaft &9 34 10 2 1 8 3 19 17 1 I 5 2
Psychologie 63 a 2 21 7 8 3 9 8 4 5 13 6
Biolegie 61 3 ! 4 1 36 15 1 ! (] 7 n 5
Lehramt an Gymnosien 58 8 2 7 Z - - - - 28 32 I5 5
Agrarwissenschaft 54 27 B 1 o 24 10 2 2 - - - -
Lehromt an Grund- und Hauptsehulen 44 37 i) - - 4 2 1 ] - - Z i
Physik 44 4 4 - - 24 10 i ! - - 5 2
Chemie 33 - - - - a3 14 - - = =~ e =
Senstige Studlengdnge und -f&cher 252 b7 17 21 7 24 10 20 17 23 26 107 47
Insgesamt 1322 334 100 327 100 236 100 113 100 87 100 225 100
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Grund- und Hauptschulen schrieben sich 128
(39 %) in den Studiengang Pidagogik ein, stre-
ben 70(21 %) das Lehramt an Sonderschulen und
60 (18 %) das Lehramt an Realschulen an.
Psychologie nannten 7 % dieser Studenten als
ihren zweiten Studiengang. Bei den Studenten
mit einer Lehrerausbildung fiir Grund- und
Hauptschulen konzentriert sich also die Nach-
frage auf wenige Studienfédcher.

Eine Diplompriifung wiesen 236 Studenten in
dem untersuchten Wintersemester nach. Das
zusiitzliche Studium haben diese Studenten
vor allem in den Studiengéingen Biologie
(15 %), Wirtschaftswissenschaften (15 %),
Chemie (14 %), Medizin/Zahnmedizin (12 %),
Agrarwissenschaft (10 %) und Physik (10 %)
aufgenommen.

Die 113 Studenten, die bereits einStaatsexamen
(aufer Lehramtspriifungen) erfolgreich abgelegt
haben, studierenjetzt vor allem Medizin/Zahn-
medizin (32 %), Wirtschaftswissenschaften
(20 %), Rechtswissenschaften (17 %) und Phar-
mazie (15 %).

Die so aufbereitete Statistik kann fiir die Er-
kldrung der Motive eines zweiten Studiums
hilfreich sein. So zeigt sich, daB Studenten mit
erfolgreicher Abschlufipriifung fiir ein Lehramt
in einem zweiten Studium zum groften Teil
einen weiteren erziehungswissenschaftlichen
Studiengang studieren. Hierfiir kénnen einmal
materielle Uberlegungen eine Rolle spielen,
ndmlich dann, wenn die Lehrbefdhigung fiir ein
héheres Lehramt angestrebt wird, das in der
Regel mit einer besseren Besoldung verbunden
ist. Aber gerade bei Lehramtskandidaten miis-
sen weitere mogliche Motive genannt werden.
Sicher wirken auch die von verschiedenen
Institutionen verdffentlichten Prognosen iiber
den Lehrerbedarf fiir die einzelnen Schularten
auf das Studienverhalten der Studenten, die
eine Lehrbefdhigung anstreben oder die bereits
eine Abschlufipriiffung fiir ein Lehramt abgelegt
haben. Entweder strebt man jetzt zusitzlich
eine Lehrbeféhigung an, fiir die der zukiinftige
Bedarf sich aus der Sicht des Studenten giinsti-
ger gestaltet oder aber man nimmt ein Studium
in einem Nichtlehramtsfach auf. Eine weitere,
héufig genutzte Alternative stellt sich in dem
Studiengang der Péddagogik. Die grofle Nach-
frage in diesem Studienfach durch Studenten mit
einer Abschlufipriifung fiiy ein Lehramt kann
u. a. aus dem Interesse an den erziehungs-
wissenschaftlichen Zusammenhingen erklirt
werden, Weitere subjektive Motive fiir ein zu-

sédtzliches Studium der Pidagogik, wie z, B.
Streben nach sozialer Anerkennung, kénnen fiir
ein zusdtzliches Studium mafBigeblich gewesen
sein.

Fiir die Studenten mit anderen Abschluflpriifun-
gen gelien die gleichen mdéglichen Erklirungen
fiir die Aufnahme eines zweiten Studiums.
Neben der Unsicherheit iiber die Zukunft der
angestrebten Berufsausiibung und dem Wunsch
nach gréBerer Mobilitdt durch einen zweiten
Hochschulabschlufl besteht fiir den examinierten
Studenten héufig die Notwendigkeit, der raschen
Entwicklung der Wissenschaften durch ein zu-
sétzliches Studium Rechnung zu tragen. Die
durch den Fortschriit der Wissenschaften be-
dingten arbeitsmarktorientierten Anforderun-
gen und die damit verbundenen Studiengang-
erweiterungen konnen gleichfalls AnlaB zu
einem zweiten Studium sein. Ein Beispiel hier-
fiir ist das Studienfach Informatik, das nicht
durch ein Studium der Mathematik abgedeckt
wird. Neben der beruflichen Notwendigkeit kén-
nen auch die Verbesserung der Berufschancen
und der Wunsch, sich in einem Fachgebiet zu
spezialisieren, Antrieb filr ein zusdtzliches
Hochschulstudium sein. Fiir Studenten ohne
Berufserfahrungen sind vielleicht mangelhafte
Befriedigung im ersten Studium, Angst vor der
Konfrontation mit der Berufspraxis und Wandel
in der eigenen Persdnlichkeit weitere subjek-
tive Griinde, einen zweiten Hochschulabschluf
anzustreben. AuBer diesen Griinden darf ange-
nommen werden, dafl im Rahmen des Numerus
clausus in manchen Fillen nicht zugelassene
Studenten ersteinmal auf einen nicht gewiinsch-
ten Studiengang ausweichen. Wenn sie dann

spédter eine Zulassung in dem angestrebten
Studiengang erhalten, so kann es sein, dafl sie
ihr erstes Studium schon absolviert haben oder
noch absolvieren wollen, da sie inzwischen
daran Gefallen gefunden haben.

Zusammenfassend kann auf Grund der Ergeb-
nisse der Studentenstatistik gesagt werden, daB
Studenten in einem zweiten Studium zum grofi-
ten Teil bereits die Graduierung an einer Fach-
hochschule, die Lehramtspriifung fiir Grund-
und Hauptschulen, eine Diplompriifung oder ein
Staatsexamen (auBer Lehramtspriifungen) abge-
legt haben, Bevorzugte Studienginge fiir ein
zweites Studium sind dabei Pidagogik, das
Lehramt an Realschulen, Medizin/Zahnmedizin
und Wirtschaftswissenschaften,

Friedrich-Kar! Wormeck
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Auszubildende
in schleswig-holsteinischen Industriebetrieben 1970 bis 1974

- Betriebe mit 10 und mehr Beschiftigten -

Konjunkturelle Abschwéichung und Struktur-
probleme haben in der Bundesrepublik in seit
1958 nicht mehr gekanntem AusmafBl zu
Arbeitslosigkeit und Kurzarbeit gefithrt. Ende
Februar 1958 gab es in der Bundesrepublik
Deutschland 1,3 Millionen Arbeitslose, Ende
Februar 1975 waren es 1,2 Millionen; dazu
kamen aber weitere 700 000 Kurzarbeiter.
Dabei wird die Jugendarbeitslosigkeit in
sozialer Hinsicht als besonders schwerwiegend
empfunden. Die wesentliche Ursache der
Jugendarbeitslosigkeit ist der Mangel an
Ausbildungsplitzen; vor einigen Jahren hatte
es dagegen noch mehr Ausbildungsplitze als
Auszubildende gegeben.

Filr einen Teilbereich der Wirtschaft, der
allerdings nicht die Masse der gewerblichen
und kaufménnischen Ausbildungspliitze zur
Verfligung stellt, nimlich die Industrie, kommt
der Riickgang wvon Ausbildungsmdéglichkeiten
nicht fiberraschend. Bereits von 1970 auf 1972
(Stand 30.9.) wverringerte sich die Zahl der
Auszubildenden in den schleswig-holsteinischen
Industriebetrieben von 8 432 auf 7 850 oder
6,9%, wobei die Zahl der kaufménnisch
Auszubildenden um 7,7% und damit etwas
stirker als die der gewerblich Auszubildenden
(- 6,5%) =zurilckging. Von 1972 auf 1974
verstédrkte sich der Riickgang auf 8,7%, wobei
die Einschrinkung im kaufminnischen Bereich
mit - 17,5% besonders deutlich war, Bezieht
man das im Konjunkturablauf zwar anders
zu bewertende Jahr 1968 in die Betrachtung
ein, damals gab es 10 236 Auszubildende,
dann ergibt sich bis 1974 ein Riickgang in
der Zahl der Auszubildenden um 30%. Damit
dnderte sich auch die Ausbildungsstruktur;
wéihrend 1970 noch rund ein Drittel aller
Auszubildenden in der Industrie fiir kauf-
miénnische Téatigkeiten und demgemiB rund
zwei Drittel fiir eine spitere gewerbliche
Funktion vorbereitet wurden, stieg der Anteil
der gewerblichen Nachwuchskrifte bis 1974
auf iiber 70%, der Anteil der "Kaufleute" fiel
dementsprechend auf unter 30% zuriick.

Die Einschridnkung der Ausbildung (gemessen
an der Zahl der Auszubildenden) machte in
dem Zeitraum von 1970 bis 1974 rund 15%,
bei den kaufménnisch Auszubildenden sogar
23,8% aus. Demgegeniiber verminderte sich
die Zahl der in entsprechenden Industrie-
betrieben iiberhaupt titigen Personen (ein-
schliefflich Inhaber) im gleichen Zeitraum
lediglich um 3,3%, so dafR man wvon einer

erkennbar riickldufigen  Ausbildungsquote
sprechen kann. Zahlenmidfig kommt diese
Tatsache darin zum Ausdruck, da 1974 auf
1 000 Beschiftigte 38 Auszubildende kommen,
wihrend es 1970 noch 43 waren. In den
vorhergehenden Jahren hatte die Ausbildungs-
quote betrédchtlich hoher gelegen. Sie hatte
1968 mit 57 Auszubildenden je 1 000 Beschif-
tigte den hiochsten Wert.

Ayszubildendel) in schleswig-hol steini schen |ndustrichetrieben
1970 bis 1974
(Betriebe mit 10 und mehr Beschiiftigten)
L Auszubildende
30.9. 1. e .| koufm. % aewerkl. ki je 1 000
AT Beschaftiate

1970 8 432 | 2788 33,1 5 644 66,9 43

w72 |78s0| 2573 328 s ev2 42

1974 7165 | 2124 29.6 5 041 70,4 38

I} nach den Zusatzerhebungen zum Industriebericht

Mit dem Riickgang der Gesamtzahl der
Auszubildenden haben sich auch die Anteile
der minnlichen und weiblichen Nachwuchs-
krifte wverdndert, und zwar hat sich der
Anteil der weiblichen von knapp 30% auf
25% vermindert. Nunmehr sind von vier
Auszubildenden drei miénnlichen und nur eine
weiblichen Geschlechts. Von 1970 bis 1974
ging die Zahl der ménnlichen Auszubildenden
um gut ein Zehntel, die der weiblichen um
mehr als ein Viertel zuriick. Die Einschrin-
kung der industriellen Ausbildungsméglich-
keiten hat die jungen Midchen mehr als
doppelt so stark getroffen wie ihre ménnlichen
Kollegen. Im {ibrigen ist festzustellen, daf
im gleichen Zeitraum die Zahl der weiblichen
Beschiftigten zwar auch riickldufig war, aber

. 1) gy - 4 )
Beschiiftigte und Auszubildende’ ' nach dem Geschlecht
Minnliche Beschiftigte Welbliche Beschiftigre
30.9.
: darunter - darunter
sgesam nsgesam
ik sty Auszublldende | '3 Auszubildende
1970 136 241 5 980 57 987 2 452
1972 134 530 5673 54 550 2177
1974 134387 5356 53 515 1 809
Mefzahl
1970=100 98,6 89,6 92,3 73,8
1} nach den Zusatzerhebungen zum Industriehericht
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mit - 7,7% lédngst nicht so kriftig. wie die
der weiblichen Auszubildenden mit - 26,2%.
Auch bei den ménnlichen Industriebeschéftigten
war der Riickgang mit - 1,4% deutlich
schwicher als bei den minnlichen Auszu-
bildenden (- 10,4%).

Auch bei weiterer Differenzierung der Auszu-
bildenden nach Art der Ausbildung und
Geschlecht zeigt sich, daf in allen Gruppen
die Zahl der Ausbildungsverhidltnisse seit
1970 und zum Teil beschleunigt seit 1972
zuriickgegangen ist. Der Anteil der weiblichen
gewerblichen Nachwuchskriéfte hat sich in dem
betrachteten Zeitraum ebenfalls durchgingig
verringert, besonders deutlich von 1972 auf
1974, wihrend sich der Anteil der weiblichen
kaufménnisch Auszubildenden etwa gehalten
hat. Weiterhin ergibt sich ein deutlicher
Strukturunterschied: bei den "Kaufleuten' sind
mehr als 60% der Auszubildenden weiblich
gegeniiber rund 10% bei den "Gewerblichen".
Eine weitere Aufgliederung der Auszubildenden
etwa nach Berufen, Altersgruppen, Vorbildung,
Schulabschluff und &hnlichen Merkmalen ist
aus den hier verfiigharen Unterlagen Ileider
nicht moglich,

Auszubildende!! nach Art und Geschlecht
Koufménnlsche Auszubildende Gawerbliche Auszublldende
30.9. ing=- mann-  weib- - ins- ménn- waib- ar
% '
gesomt lich lich gesamt lich lich
1970 2788 1115 1673 60,0 | 5644 48565 779 13,8
1972 2573 1064 1509 58,6 | 5277 4609 668 127
1974 2124 837 1287 6046 | 5041 4519 522 10,4

1) nach den Zusarzerhebungen zum Industriebericht

Etwa 80% der Auszubildenden in den schleswig-
holsteinischen Industriebetrieben haben ihre
Lehrstelle in acht wvon weit mehr als 100

iiberhaupt moglichen Industriezweigen. Mehr
als die Hi&lfte allein im  Maschinenbau,
Schiffbau wund in der elektrotechnischen
Industrie. Demzufolge erreichen die Aus-

bildungsquoten hier auch tiberdurchschnittliche
Werte. Mit 84 Auszubildenden je 1 000
Beschiftigten nimmt allerdings die Beklei-
dungsindustrie die Spitzenstellung ein. Hier
ist auch der Anteil der gewerblich Auszu-
bildenden mit iiber 90% gegeniiber rund T0%

im Mittel recht hoch. Hervorzuheben ist
ferner, daf in einigen Industriezweigen
- entgegen der allgemeinen riickliufigen

Entwicklung - das Angebot an Ausbildungs-
moglichkeiten zugenommen hat. Nimmt man
den Schiffbau als Beispiel fiir eine positive
Entwicklung, dann ist nicht zu ibersehen,
dafl die wirtschaftliche Lage (einschliefilich
der Zukunftserwartungen) nicht ohne Belang
fiir das Verhalten in Sachen Ausbildung ist.

Auszubildende!! in ausgewbhlten Industriezweigen

1 000
970 Y972 er4 | '°
Beschiftigis

Maschinenbaou

(einschl. Biromaschinen) 2 084 1953 1750 58
Sechiffbou 1 020 966 1 057 49
Elektrotachnik o987 975 251 48
Feinmechanik, Optik 499 475 494 49
Druckerel und

Vervielfiltigung 656 578 420 36
Bekleidungsindustrie 679 574 406 84
Stohle und Leichimetallbou 307 281 349 55
EBM-Waren 282 320 299 34
zusammen & 514 6122 5726 52
fibrige Industriezweige 1918 1728 1439 18
Industrie insgesamt B 432 7850 7165 38

1) noch den Zusatzerhebungen zum Industriebericht

Ausbildung ist heute fiir die Betriebe in der
Regel so teuer, dafl sie nicht nur um ijhrer
selbst willen betrieben wird; es mufl schon
eine halbwegs realistische Chance gegeben
sein, die Ausgebildeten spiter mit Erfolg
(méglichst im eigenen Betrieb) verwenden zu
konnen. Insofern besteht eine gewisse Par-
allelitit der Uberlegungen hinsichtlich der

"Investitionen in  Ausbildung" und der
"Investitionen im Sachkapital". Beide Sach-
verhalte haben ldngerfristigen Charakter,

beide sind auch an gewissen Rentabilitits-
vorstellungen orientiert. Ein fundamentaler
Unterschied besteht jedoch darin, dafl hinter

den  "Ausbildungsinvestitionen'' @~ Menschen
stehen, deren Lebensschicksal, moglicher-
weige irreparabel, von fehlgeleiteter Aus-

bildung beeinflufit wird, Fehlinvestitionen im
Sachkapital zeitigen zwar auch keine erfreu-
lichen 6konomischen Ergebnisse, ihre Wir-
kungen verteilen sich aber im allgemeinen
auf mehrere Betroffene und sind damit
leichter zu tragen als das Ausbildungsrisiko,
das primér einen einzelnen Menschen trifft,
Zudem sind Fehler bei Sachinvestitionen
prinzipiell reparabel.

Siegfried Schworz

- 167 -




Investitionen fiir Umweltschutz
in den schleswig-holsteinischen Industriebetrieben 1971 bis 1973

Mit diesem Beitrag soll versucht werden,
einige Groflenvorstellungen hinsichtlich der
Kostenbelastung der Industrie infolge wvon
- liberwiegend gesetzlich vorgeschriebenen —
Auflagen zur Beseitigung oder Verminderung
von Umweltschiden zu vermitteln. Aus dem
Zusammenhang der vielfdltigen Umwelt-
probleme kann hier nur ein, wenn auch
nicht wunbedeutender, Ausschnitt diskutiert
werden, und zwar die Aufwendungen fiir die
Errichtung wvon Anlagen (Investitionen), mit
deren Hilfe Gefihrdungen der Umwelt durch
Abwisser, Abfidlle, Luftverschmutzung sowie
Léirm und Erschiitterungen eingeschrinkt oder
im Idealfall fiberhaupt vermieden werden
sollen. Die umweltrelevanten Investitionsdaten
unterliegen jedoch der Einschrinkung, daf
nur solche Aufwendungen als ''Investitionen
fiir Umweltschutz" zu melden waren, auf die
Abschreibungen nach den §§ 79 und 82 der
Einkommensteuer - Durchfiihrungsverordnung
(vom 9. 2. 1972) vorgenommen werden konnten.
Dieser Weg mufite beschritten werden, weil
die seinerzeit (1970/71) betrichtlichen Auf-
fassungsunterschiede iiber den Begriffsinhalt
kurzfristig nicht zu beheben waren, wegen
der drédngenden Umweltprobleme aber ein
Anfang mit qualitativ weniger guten Ergeb-
nissen immer noch besser war, als {iberhaupt
nichts zu tun. Dieses Verfahren diirfte
bewirken, daf die Investitionen fiir Umwelt-
schutz in den amtlichen Investitionserhebungen
tendenziell zu niedrig ausgewiesen werden.
Nach diesem Erhebungskonzept kSnnen auch
nicht die Kosten fiir Leistungen Dritter,
insbesondere in der Abwasser- und Abfall-
beseitigung, ermittelt werden. Auflerdem
fehlen die laufenden Kosten fiir inner-
betriebliche Umweltschutzmafnahmen' . Auf
die grundsiitzliche Problematik der' Zurechen-
barkeit'" wvon betrieblichen Aufwendungen fiir
umweltschiitzende MafBnahmen kann hier nicht
weiter eingegangen werden. Zur Verdeut-
lichung sei nur vermerkt, dal es bei
komplexen Neu-Investitionen (z. B. Kern-
kraftwerk, neues Zementwerk) erhebliche
Schwierigkeiten bereiten diirfte, jenen Teil
der Investitionen (und evtl. der Ilaufenden
Kosten) auszugliedern, der einzig und allein
dem Umweltschutz zuzurechnen wére. Neue

V) Das am 15, B. 1974 verabschiedete neve Geserz Uiber Umwelrstatisti-
ken bringt insofetn Fortschritte, als die Investitionen fir Umwelr-
schutz nicht mehr an steverrechiliche Merkmale anknipfen, besser
gegliedert erfraqt werden und auBerdem ouch die Kosten fir Fremd-
leistungen (Gebihren, Beitrige) Hir Umweltschutz aob Erhebungsjohr
1975 einbezogen werden

Produktionsstitten und Produktionsverfahren
werden heute von Anfang an umweltfreundlicher
konzipiert, als alte bereits vorhandene
Anlagen es waren. Daher entstehen bereits im
Planungsstadium umweltschutzbedingte Kosten,
die zwar spiter im Produkipreis wieder
hereingeholt werden miissen, aber als spezi-
fische Kosten kaum exakt 2zu ermitteln,
sondern nur anndherungsweise zu schitzen
sind. Wieviel Stunden der Denkarbeit eines
Konstrukteurs, der ein neues Zementwerk
entwirft, entfallen auf Uberlegungen, das Objekt
umweltfreundlicher zu gestalten (unter Beriick-
sichtigung der technischen und &konomischen
Gegebenheiten) und wie sind sie zu bewerten?
Der praktischen Erfafbarkeit sind derzeit
ebenfalls Grenzen gesetzt, da das industrielle
Rechnungswesen sich erst allméhlich auf die
neuen Anforderungen einstellt.

62 Mill. DM Investitionen
fiir Umweltschutz 1971 - 1973

Um die Zufallsschwankungen eines Jahres
etwas auszugleichen, wurden die Daten fiir
die zur Zeit vorliegenden Jahre 1971 bis 1973
zusammengefafit. In diesem Zeitraum beliefen
sich die Investitionen (Bruttozuginge auf
Anlagekonten) auf rund 2,5 Mrd. DM. Bei
einem entsprechenden Umsatz von etwa
47 Mrd. DM ergibt sich eine durchschnittliche
Investitionsquote von 5,3%. Fiir Zwecke des
Umweltschutzes (unter den o. g. Einschrin-
kungen) wurden in dem betrachteten Zeitraum
von drei Jahren gut 62 Mill. DM oder 2,5%
der Gesamtinvestitionen aufgewendet. Setzt
man diese Aufwendungen zu den entsprechenden
Umsatzerldsen in Beziehung, dann ergibt sich
eine spezifische "Umweltschutz-Investitions-
quote'" von 0,13%, mit anderen Worten: von
1 000 DM Umsatzerldésen wurden 1,30 DM fiir
umweltschiitzende Investitionen verbraucht.
Das erscheint, verglichen mit anderen Kosten
wie Liéhnen und Gehidltern mit etwa 20% Anteil,
wenig. Man mufl jedoch beriicksichtigen, dafl
neben der erneut zu betonenden konzeptionell
bedingten Unvollstindigkeit der Beobachtungs-
zeitraum am Anfang einer Periode zunehmen-
den Umweltbewuflitseins liegt, dall also kiinftig
mit steigenden Aufwendungen zu rechnen ist.
Die inzwischen verabschiedeten Umweltgeseize
(z. B. Abfallbeseitigungsgesetz vom 7.6.1872)
oder in Vorbereitung befindlichen Gesetze
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(z. B. Abwasserabgabengesetz) enthalten zum
Teil betridchtliche kostenwirksame Auflagen.
Als ein weiterer Hinweis in dieser Richtung
ist zu vermerken, daB im Beobachtungs-
zeitraum lediglich rund 100 von etwa 1 500

im Lande vorhandenen Industriebetrieben
iiberhaupt Investitionen fiir Umweltschutz
meldeten.

Hier ist auf das Ergebnis einer Untersuchung
des Ifo-Instituts fiir Wirtschaftsforschung in
Milnchen zu verweisen, wonach ... '"die
gesamten umweltinduzierten Aufwendungen
von 1971 - 1973 im Durchschnitt 1% des
Umsatzes der verarbeitenden Industrie nicht
iberschritten haben diirften ..."?. Die auf
den ersten Blick erhebliche Abweichung in der
relativen Kostenbelastung gegenilber der fiir
schleswig-holsteinische Industriebetriebe er-
rechneten ist durchaus erklédrlich: Einerseits
bezieht sich die Ifo-Untersuchung auf das
gesamte Bundesgebiet, schrinkt den befragten
Firmenkreis aber auf Betriebe mit 50 und
mehr Beschiftigten ein und ist tiberdies als
Stichprobenerhebung angelegt, wéhrend in
Schleswig-Holstein alle Industriebetriebe mit
10 und mehr Beschiftigien erfafit werden.
Daraus und aus Strukturunterschieden (in
Schleswig~Holstein fehlt z. B. der Fahrzeugbau
fast voéllig) wédren schon Niveauunterschiede
erklarbar. Andererseits ist das Ifo-Konzept
prinzipiell auf méglichst vollstindige Erfassung
aller umweltinduzierten Aufwendungen angelegt
und nicht an steuerrechtliche Kriterien
gebunden, es mufl daher im Ergebnis zwangs-
liufig zu einer hoheren relativen Kosten-
belastung fithren. Die laufenden Kosten
fiir innerbetriebliche UmweltschutzmafBnahmen
konnten auch nur geschitzt werden, "... da
die betriebliche Kostenarten-und Kostenstellen-
rechnung noch nicht in allen Industriebranchen
und ' -unternehmen den damit verbundenen
Anforderungen gerecht werden kann'® . Die
Ergebnisse haben daher den Charakter von
Schitzwerten, wie die Verfasser der Unter-
suchung deutlich sagen; sie vermitteln aber
erste quantitative Vorstellungen iiber mogliche
Gréfenordnungen, in denen sich der Kosten-
faktor "Umweltschutz" bewegt hat.

Struktur der Umweltschutzinvestitionen

Von den 62,2 Mill. DM fiir Umweltschutzzwecke
von 1971 - 1973 iiberhaupt getdtigten Inve-
stitionen entfallen mit 43,4 Mill. DM etwa 70%
auf MaBnahmen zur Luftreinhaltung. Auch in
den einzelnen Jahren steht diese Investitionsart
eindeutig im Vordergrund. In deutlichem Ab-

2) Kostenfoktor *Umweltschutz” in |fo-Schnelldienst, Hafr 6, 1975, 5. 4

3) ebendo, Seite 3

stand folgen mit 11 Mill. DM (17,6%) Inve-
stitionen im Bereich der Abwasserbeseitigung.
Zur Verminderung von Lérmbelédstigungen
sind 6,7 Mill. DM (10,8%) aufgewendet worden;
hier ist das Ergebnis allerdings durch einen
Einzelfall im Jahre 1972 stark beeinflufit: das
gilt auch fiir das Jahr 1973 im Bereich der
Luftreinhaltung. Die Investitionen {fiir die
Abfallbeseitigung haben im Berichtszeitraum
nur 1,1 Mill. DM (1,8%) betragen und insofern
kein nennenswertes Gewicht gehabt. Hier ist
jedoch zu bedenken, dafl die Abfallbeseitigung
aus wirtschaftlichen und technischen Griinden
in der Regel auflerhalb der Betriebe, d. h. im
offentlichen Bereich, vorgenommen wird und
daftir Gebilhren und Beitréige zu entrichten
sind, die nicht in den Investitionsdaten ent-
halten sind.

Umweltschutzinve stitions

in der schleswig-hol steinischen Industrie 1971 - 1973

— Betriebe mit 10 und mehr Beschiftigren -

1971 1972 1973 | Zusammen
Investitionen insges. Mill. DM 800,9 B24,6 882,3 | 2507,8
darunter fir
Umweltschutz Mill., DM 15,3 19,6 27,3 62,2
% 1,9 2,4 3,1 2,5
davon fir
Luftreinholtung Mill. DM 12,3 9, 21,9 43,4
% 80,5 47,1 80,3 9,9
Abwasser Mill. DM 2,2 4,5 4,3 10,9
beseitigung % 14,3 22,8 15,7 17,6
Larmbekdmpfung Mill. DM 0,6 52 (IR 6,7
% 39 256 3,2 10,8
Abfa”beeﬂrigwng Mill. DM 0,2 0,7 0,2 1,1
% 1,3 3,5 0,8 1,8

Die relativ hohen Aufwendungen im Bereich
der Luftreinhaltung bedeuten nicht zwangs-
ldufig, daf die Luftverschmutzung den Haupt-
anteil der Umwelibelastung darstellt, sondern
nur, dafl hier das Verursacherprinzip -Schéden
sind da zu beseitigen, wo sie entstehen wund
von dem, der sie verursacht - uneingeschrinkt
und direkt durchgreift, und dafl iiberdies die
Betroffenen in fast allen Industriezweigen zu
finden sind, Die volle Integration der Schutz-
anlagen (z. B. Staubfilter, Abgasfilter) in den
Produktionsprozel schliet weitgehend eine
Verlagerung auf Dritte aus, wie sie etwa bei
der Abfallbeseitigung iiblich ist, Die Kosten
der Abfallbeseitigung schlagen sich haupt-
séichlich in Zahlungen an Dritte fiir den
Transport zu oder die Lagerung und Besei-
tigung in betriebsfremden Anlagen nieder, die
nach dem derzeitigen Erhebungskonzept jedoch
nicht ermittelt werden.

AbschlieBend noch einige Daten zur umwelt-
spezifischen Investitionsintensitdt: Im jdhr-
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lichen Durchschnitt der Beobachtungsperiode
betrugen die Investitionen in den schleswig-
holsteinischen Industriebetrieben 4 328 DM je
Beschiftigten, davon entfielen 107,20 DM (2,5%)
auf Investitionen fiir Umwelischutz, mit

anderen Worten von 1 000 DM Investitions-
aufwand je Beschiftigten kamen rund 25 DM
Umweltschutzzwecken zugute.

Aktuelles aus der Industrie

dargestellt an der Beschiftigtenentwicklung

Seit der Jahreswende 1973/74 haben in der
Bundesrepublik die beiden groflen sozialen
Gruppen der Erwerbstédtigen, Unternehmer und
Arbeitnehmer, infolge der konjunkturellen und
strukturellen Probleme im produzierenden
Bereich erhebliche Sorgen. Zu den Faktoren,
die hierfiir unmittelbar wverantwortlich sind,
gehdren die Olkrise, die Bauflaute und die
Absatzschwiche auf dem Kraftfahrzeugmarkt.

Die zunidchst nur in wenigen, aber bedeutsamen
Branchen aufgetretenen Schwierigkeiten dampf-
ten die Investitionsneigung der Unternehmen.
Sie fiihrten im weiteren Verlauf - infolge
tatsédchlicher oder drohender Arbeitslosigkeit
und der Furcht vor Verdiensteinbufilen durch
Kurzarbeit oder den Fortfall von {Tberstunden -
zur Kaufzuriickhaltung breiter Bevdlkerungs-

schichten und erfafiten damit den gesamten .

Entwicklung der Industriebeschaftigten in Schleswig-Holstein
seit 1970

Beschaftigte
in1000
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Konsumbereich. Mit dem Schrumpfen des
Auslastungsgrades der Produktionskapazititen
ging schliefllich die Freisetzung von Arbeits-
kréften in fast allen Industriezweigen einher.
Die Zahl der beschiftigungslosen Arbeitnehmer
stieg auf eine viele Jahre, auch wihrend der
Rezession 1967, nicht erreichte Hohe. Eine
kriftige Teuerungswelle - u, a. eine Folge der

Preisexplosion bei wichtigen Rohstoffen -
begleitete diese Entwicklung: Die jéhrliche
Preissteigerungsrate auf der industriellen

Erzeugerstufe iiberschritt 1974 in der Spitze
deutlich die 10%-Marke. Die starke Ausweitung
des Exports (sie war nur méglich, weil die
Teuerungsrate bei der Mehrzahl unserer
AuBlenhandelspartner erheblich hother lag als
hierzulande) konnte die negativen Auswirkungen
auf die Beschéftigungssituation der bundes-
deutschen Industrie zwar mildern, aber nicht
ausgleichen. Der folgende Bericht befafit sich
mit den Ausstrahlungen der vorstehend
kurz skizzierten bundesweiten Rezession auf
den Beschiftigteneinsatz der schleswig-
holsteinischen Industrie; ihm liegt - soweit
nichts anderes vermerkt wurde - eine Gegen-
iiberstellung der von den Betrieben mit im
allgemeinen 10 und mehr Beschiftigten Ende
April 1975 gemeldeten tétigen Personen zum
gleichen Monat des Vorjahres zugrunde,

Der Trend der industriellen Beschiftigten-
entwicklung war in den vergangenen fiinf
Jahren durch drei Wendepunkte gekennzeichnet
(siehe Bild). Nach Erreichen des bisherigen
Rekordstandes im Herbst 1970 trat bis Mitte
1972 ein allmihlicher Abbau der fiir Phasen
der Hochkonjunktur typischen Uberbesetzung
mit Arbeitskriften ein. Danach folgten zwei
Jahre der Stagnation, die im Herbst 1974 von
einem ungewdhnlich starken Einbruch abgeldst
wurde, dessen Ende noch nicht abzusehen ist! .

Wiéhrend die Beschiftigtenentwicklung in der
gschleswig-holsteinischen verarbeitenden Indu-
strie bis 2zum Sommer 1974 noch keine
Schwiichetendenzen hatte erkennen lassen,
setzte im Herbst eine konjunkturelle Ab-
schwungphase ein, die bis Ende April 1975
- verglichen mit dem gleichen Vorjahres-
monat - zu einem Rilckgang um 10 000 Erwerbs -
tatige fithrte. Die Vorjahreszahl wurde um
mehr als 5% unterschritten. Mit 177 000
Industriebeschiftigten wurde ein Stand regi-
striert, der z. T. erheblich hinter dem
jahreszeitlich vergleichbaren Niveau der vor-
angegangenen sechs Jahre zuriickblieb, Der

1) Die bel RedaktionsschluB verliegenden Mai-Ergebnisse signali-
indes eine Konsolidierung des Konjunkturklimas. Der in den

Wintermenaren

sieren
1975 stark beschleunigte Beschiftigtenrlickgang kom
nimlich im Mai fasr zum Stillstend, nachdem er sich im April bereits
deutlich verlangsamt hatte

Zusammenhang zur gegenwirtigen wirtschaft-
lichen Situation in der Bundesrepublik ist
unverkennbar,

Entwicklung der Beschéftigten
i den schleswig-holsteinischen |Industriebetrieben

mitim allgemeinen 10 und mehr Beschaftigten

Industrisbeschitftigte

saisonbereinigte
Zah|en
erhobene Zahlen laleirander
Dreimonats-
durchschnitt)
fosao g Ver-
Veranderung bnderung
jegentber e
gegen-
Anzaohl gleichem Anrahl ?Lﬂ;ﬂ'l’
Vorjahresmanat v
yormonat
obsolur %
1974 Jonuar 1B5 365 = 482 -03 187 00O - 0,3
Februor 185706 = | 424 - 0.8 184 800 - 01
Mdrz 1856928 + 38 + 0,0 187 000 + 0,1
Agril 187 120 + 594 + 0,3 i87 500 + 0,2
Mai B8y + 1333 07 187 600 + 0
Juni 1B6919 + 1359 + 0.7 187 600 - 0,0
Juli 187 536 + G20 + 0.5 187 500 - 0,0
Airarnt 188831 4 350 +02 | 1sri00 -02
September 188 151 -~ 1470 - 0.8 186 700 = .2
Oktober 187245 — 2607 ~ 1.4 185 800 - 0,5
November 1B5545 - 3406 =~1,8 185 200 - 0,3
Dezembear 183 139 -~ 3037 - 1,6 183 700 - 08
197 180154 - 5210 —28 | 182100 -09
179 333 - 6373 - 3.4 179 900 - 1,2
Marz 178034 - 8894 -48 178 600 - 0,7
Apri 177 143 -~ 9977 =53 177 &00 - 0.5
Mai 176 637 - 10602 -~ s 177 300 - 0,2
Als Karrekturfaktor tor dis Sa

sanbereinigung dierte dar Quotient aus

dar |ahresdurchksehnittlichen Beschafrigtenzahl (Divide

sende erhobenen Zohl (Divisor) im D

d der Kir

chschnitt der

das jeweilige Mon

Jahre 1970 bis 1974

Zu einem Beschiftigtenabbau groéferen Stils
kam es insbesondere in den von der
anhaltenden Bauflaute gepréigten Produktions-
bereichen. Rund 5 000 Erwerbstitige, fast die

Héalfte aller in Jahresfrist freigesetzten
industriellen Arbeitskrifte, verloren ihren

Arbeitsplatz in Betrieben, deren Produktions-
programm - zumindest teilweise - unmittelbar
oder mittelbar auf die Bautitigkeit ausgerichtet
ist, und zwar:

Steine und Erden 1400 (- 18 %)
Holzbe« Und =verorbeitung 1100 (=19 %)
Giellereiindustrie 570 (= 19 %)
Kunststeffverarbeitung 520 t— 13 %)
Stahl-, Leichtmatallbau 480 (= B %)
Feinkeramilk 470 (= 17 %)

Damit haben diese, der eigentlichen Bau-
produktion vorgelagerten Zweige der verar-
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beitenden Industrie ihre Belegschaftsstérke in
Jahresfrist etwa gleich stark abgebaut (- 15%)
wie das Bauhauptgewerbe selbst (- 14%).

Die schwache Kaufneigung der privaten Kon-
sumenten spiegelt sich im kriftigen, alle
zugehdrigen Zweige erfassenden Riickgang der
Beschiftigtenzahl im Verbrauchsgiiterbereich
(- 10%) wider, deren klassische Branchen, die
Leder-, Schuh-, Textil- und Bekleidungs-
hersteller, in den wvergangenen 12 Monaten
1 200 Beschiftigte freisetzten (- 12%). Selbst
der sonst relativ beschiftigungsstabile Nah-
rungs- und GenuBmittelsektor schrinkte den
Beschiftigteneinsatz in Jahresfrist deutlich
ein, ndmlich um 1 300 Erwerbstéitige oder 5%.

Von den wenigen Zweigen, die trotz der
allgemeinen Konjunkturschwédche noch eine
expansive Entwicklung aufwiesen, sind ins-
besondere der Schiffbau und die Feinmecha-
nische Industrie zu nennen. In beiden Fillen
waren hierfiir Sonderfaktoren bestimmend: Die
Werften wverfiigen zur Zeit allgemein noch
iber hohe Auftragspolster aus langfristig
abgeschlossenen Neubauvertridgen. Eine konti-
nuierliche Beschiftigung wird dadurch aber
kaum garantiert. Gerade die jiingsten Annullie-
rungen von Auftrdgen im Tankerbau (eine
Folge der Erschiitterungen des Erddlmarktes,
verstdrkt durch die allgemeine wirtschaftliche
Rezession in der westlichen Welt) haben
gezeigt, wie rasch sich die Situation #ndern
kann. Dariiber hinaus ist die Rentabilitit
mancher Unternehmen heute stirker denn je
durch den scharfen internationalen Wettbewerb

bedroht. - Hinsichtlich der Feinmechanischen
Industrie ist anzumerken, dafl der Anstieg der
Beschiéftigtenzahl von nur einem Grofibetrieb
mit stark spezialisiertem Fertigungsprogramm
getragen wird.

Der Beschiftigteneinsatz war in allen kreis-
freien Stadten und Kreisen des Landes riick-
ldufig, am stédrksten in den Kreisen Plén und
Ostholstein (- 11%). Demgegeniiber war die
Einbufle an industriellen Arbeitsplédtzen in den
Kreisen Schleswig-Flensburg (- 2%) und Nord-
friesland (- 1%) vergleichsweise gering. In
den kreisfreien Stddten wurden, sieht man von
Neumiinster ab, relativ weniger Arbeitskrifte
freigesetzt als im Landesdurchschnitt.

In Schleswig-Holstein verlief der Abbau der
industriellen Beschiftigung mit der Entwick-
lung im Bund weitgehend - zeitlich um eine
Reihe' von Monaten versetzt wund graduell
abgeschwicht - konform. Hatten die Betriebe
im Lande bis Ende August 1974 im Vorjahres-

vergleich noch keine Schrumpfung des Be-.

schiftigteneinsatzes zu verzeichnen gehabt, so
waren zu diesem Zeitpunkt im Bund bereits
mehr als 3% der titigen Personen freigesetzt
worden. Der Rilckgang wuchs bis Ende
Mérz 1975 auf 6,2% (Schleswig-Holstein: - 4,8%).
Mit Ausnahme des Bergbaues, waren auch im
Bund alle groflen Bereiche betroffen, am
stdrksten die Verbrauchsgiiterindustrien.

Hermann Ec_}r_;.‘.-

ErlGuterungen

Die Quelle ist nur bel Zohlen vermerkt, die nicht aus dem Stotistischen Landesamt stammen,

Der Ausdruck "Kreise” steht vereinfochend fir "Kreise und kreisfreie Stddte”.

Differenzen zwischen Gesamtzohl und Summe der Tellzohlen entstehen durch

unobhiingige Rundung; allen Rechnungen llegen die ungerundeten Zahlen zugrunde.

Bei GroBenklassen bedeutet z. B, "1-5": "1 bis unter 5"

Zahlen in [ ) haben singeschriinkte Aussagefihigkeit,

p = vorlufige, r = berichtigte, s = gescharzte Zohl, D = Durchschnitt,

Zeichen anstelle von Zaohlen in Tabellen bedeuten:

— = Zahlenwert genau Null

0 = Zahlenwert grifler als Null, aber kleiner als die Hélfte der verwendeten Einheit
. = Zahlenwert unbekannt, nicht eingesetzt oder sinnlos

.. = Zahlenwert noch nicht bekannt
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STATISTISCHE MONATSHEFTE SCHLESWIG-HOLSTEIN

Juli 1976

27. Jahrgang

Heft 7

Schleswig-Holstein im Zahlenspiegel
Monats- und Vierteljahreszahlen

#) wird von allen Statistischen Landesimtern im ''Zahlenspiegel" verdffentlicht

1) nach dem Ereignisort
3) nach der Wohngemeinde des Verstorbenen

5) einschlieflich

a) Dezember

Schiachtfette, jedoch ohne Innereien

b} Winterhalbjahr 1873/74 = 10

2) nach der Wohngemeinde der Mutter
4) ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene
) in Betrieben mit elnem Fassungsvermogen von 1 000 und mehr Elern
7) aus Schlachtungen inliindischen Gefliigels in Schlachtereien mit einer Schlachtkapazitit van 2 000 und mehr Tieren

¢) Winterhalbjahr 1974/75 = 10

T
1973 { 1974 1974 I 1875
Monats- = ; ’ aq | ,
E 3 Miirz April | Mai
BipcHachisttt Mirz April Mai : Febr fiirz pri 1
|
Bevilkerung und Erwerhstitigkeit '
*Bevbilkerung am Monatsende 1 000 2573 | 2483| 2580| 2580 | 2582| 2584 il s .
]
Natiirliche Bevblkerungshewegung l
“Eheschliefungen 1) Anzahl 1 266 1248 1 343 1114 1778 194 1237
* je 1 000 Einw. und 1 Jahr 5.9 6,8 6,1 5,3 8.1 4.5 6.6 . a
o}
°l,—\‘-hendgulmrune') Anzahl 2199 ‘ 2129 2 284 2139 2 305 1 989 2124
L je 1 000 Einw. und 1 Jahr 10,3 ‘ 9.9 10,4 10,1 10,5 10,0 9.7
*G\?ﬂlurbmwsl {ohne Totgeborene) Anzahl 2 693 2 674 3 031 2 720 2 540 2017 3 0BT
» Je 1 000 Einw, und 1 Jahr 12,6 J 12,4 13,8 12,8 11,6 14,7 14,1
* darunter {m ersten Lebensjahr Anzahl 48 38 38 34 35 33 30
* je 1 000 Lebendgeborene 21,7 | 18,0 16,6 15,9 15,2 | 16,6 18 .4
#Uberschufl der Geborenen (+) oder Gestorbenen (-} Anzahl |- 494 |- 545 |- 747 I- 581 |- 235 |- 028 |- 063
L je 1 000 Einw. und 1 Jahr |- 2.3 |- 2.5 |- 34 |- 2,7 |= 11 = 4.7 4.4
|
. Wanderungen |
#(ber die Landesgrenze Zugezogene Anzahl B280 | 7145| 6982 | 7717 | wi10 | 5709 |
#*Uber die Landesgrenze Fortgezogene Anzahl 6 468 6 204 6 D49 6 675 5 330 4 784 .
*Wanderungsgewinn (+) oder -verlust (-) Anzahl |+ 1 812 # 941 |+ 933 4+ 1042 4 1780 + 925
#*Innerhalb des Landes Umgezogene 4) Anzahl | 10 318 | 10 248 9 865 | 10 383 9 414 9198 . .
Wanderungsfiille Anzahl 25 066 | 23 597 | 22 996 | 24 775 | 21 854 | 19 691 |
je 1 000 Einw. und | Jahr 165 | 157 150 166 143 146 |
Arbeitslage
*Arbeltslose 1 000 14 29 30 6 23 85 50 48 | 48
darunter *Minner 1 000 B 17 18 16 13 a5 3z 29 | 26
Offenc Stellen 1 000 20 | 14 17 17 17 | 10 12 13 13
darunter fir Minner 1 000 13 8 10 | 10 9 ‘ 6 6 / ]
| |
Landwirtschaft l
Viehbestand i | |
*Rindvieh (einschliefilich Kilber) 1 000 1 498 . ol
darunter *Milchkithe ,|! | |
(ohne Ammen- und Mutterkiihe) 1 000 504 | | «
#Schweine 1000 | 18507 1714 ol | 1 |
darunter *Zuchtsauen 1 000 IGH_‘ 174 | 163 |
darunter *trichtig 1 000 11 113 l‘ 107 |
|
Schiachtungen von Inlandtieren | 1
#*Rinder (ohne Kilber) 1 000 St. a1l 36 31 34 32 34 29 35 23
wKilher 1 000 St. 1 2 2 2 2 1 2 1 !
#*Schweine 1 000 St. 20[)1 214 193 210 208 186 200 214 196
darunter *Hausschluchtungen 1.000 5t, 7° T v 6 4 9 [ 5 4
*Schlachtmengen™ aus gewerblichen Schiachtungen
(ohne Gelliigel) 1 0001t 24,2 21,2 24,8 26,2 25 1 24,1 24,2
darunter ¥Rinder (ohne Kilber) 1000t 8,0 9.8 7.9 8,6 8,1 8.8 y i |
*Kilber 1 000t 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1 0.1
aSchweine 1 000t 16,1 11,8 16,7 17,4 16,7 16,1 16,3
Durchschnittliches Schlachigewicht filr
Rinder (chne Kilber) kg 264 270 263 262 258 270 271
Kilber kg 85 96 95 | 93 22 90 88
Schweine kg 83 85 B5 85 82 85 a4
Gefligel 8)
Eingelegte Brutefer #fiir Legehennenkilken 1 0o0 515 514 548 470 526 500 554 633 | 616
#fiir Masthithnerkilken 1 000 879 956 1011 947 976 945 856 1120 i 010
*G('f!{’lgell'l!'ls-:h.” 1 000 kg 825 755 699 816 821 T64 56 BY99 809
|
"Milcherzeugung 1 000t 181 183 228 237 248 181 230 235 250
darunter *an Melerelen geliefert %o 93 94 84 g4 94 93 094 94 94
aMilchleistung je Kuh und Tag kg 11,8 12,0 14,7 15,8 16,0 181 15,0 15.8 16,3




noch: Monats- und Vierteljahreszahlen

1873 l 1974 1974 1976
Monats -
dorahwheiltt Mirz | April Mai Febr. Mirz | April Mai
Industriec und Handwerk
Industrie®
*Beschiiftigte (einschlieflich titiger Inhaber) 1 boo 187 187 187 187 187 179 178 177 177
darunter ®*Arbeiter und gewerblich Auszublildende 1 000 138 136 137 137 137 129 127 127 126
*Geleistete Arbeiterstunden 1 00O 22249 | 21348 | 22 181 | 22043 | 22275 | 19564 | 19 128 | 20 407 | 19 232 .
#Lohne (brutto) Mill, DM 208.6 228,2 200,5 232,94 2348 201.4 211.4 215,2 2220
*(Gehilter (brutto) Mill, DM 97,5 113,3 100,6 111.3 111,5 112,1 1169 117.6 118.9
*Kohleverhrauch 1 000 tSKEm 28 32 32 32 32 26 28 27 27
*Gasverbrauch (H_ =8 400 keal/cbm) Mill, cbm 13,8 13,3 14,1 13,3 125 15,2 17,8 16,9 15,2
*Stadt-, Kokerei- und F‘er?tgas Mill. cbm 3.5 3,1 31 3,0 2,6 3,7 5,8 5,2 4,7
*Erd- und Erddlgas Mill. cbm 10,8 10.3 11,0 10,3 8.9 11,4 11,9 11,8 10,5
*Helzdlverbrauch 1000t 100 96 105 98 98 B0 79 82 74
#leichtes Heizol 1000 1¢ 21 18 23 19 18 1 20 21 17
tgchweres Heizél 1000t 78 78 82 7% B0 59 58 61 58
#Stromverbrauch Mill. kWh 177 178 186 177 181 162 168 173 158
#Stromerzeugung (industrielle Eigenerzeugung) Mill. kWh 36 31T 38 32 33 32 29 27 26
*Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) 0 Mil. DM | 1436| 1690 | 1809| 1639 | 1721| 1862 | 1852| 1696 1754
darunter *Auslandsumsatz Mill. DM 242 318 481 285 401 369 310 362 438
Produktionsindex (arbeitstiglich)
*Gesamtindustrie 1962=100 184 191 202 208 203 180 194 187 198
*Bergbau 1862=100 100 8BS 82 BB 87 8 81 (i 78
*Grundstoff- und Produktionsgilterindustrie 1962=100 200 200 222 218 226 164 178 178 181
*[nvestitionsgliterindustrie 1962=100 206 234 244 249 246 228 246 247 274
*Verbrauchsglterindustrie 1862=100 220 208 241 241 218 2056 224 204 214
#Nahrungs- und Genufimittelindustrie 1962=100 139 142 137 148 148 139 147 136 139
aullerdem
Produktionsindex for die Bauindustrie 1962=100 143 137 138 1538 152 107 121 128 143
Handwerk (Menzittem) '"
*Beschiiftigte (einschlieflich titiger [nhaber)
(Ende des Vierteljahres) 30,9, 197¢=100 96,7 92,3 92,3 i § = 86,8 . :
*Gesamtumsatz
(einschliefilich Mehrwertsteuer) Vj. -D 1870=100 132,2 1324 102,4 . . = 110,3
Offentliche Energicversorgung
#Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 200 300 408 316 241 248 212 209 v
#Stromverbrauch (einschliefilich Verluste) Mill. kWh 582 601 6586 570 566 631 675 639 R
*Caserzeugung (brutto) (Ho = 8 400 kecal/cbm) Mill. cbm 10 ) 11 7 8 9 9 7 5
Bauwirtschaft und Wohnungswesen
Bauhauptgewerbe (nach der Tolaternebung hochgerechnat)
{ab Mirz 1975 vorlfiufige Zahlen)
*Beschiftigte (einschliefilich tatiger Inhaber) Anzahl 61 242 | 55 689 | 56 648 | 56 867 | 56 832 | 48 019 | 47 772 | 48 752 | 49 573
=(Geleistete Arheitsstunden 1 000 7 906 T 268 T 580 7 983 8 274 5 187 5 569 6 841 6 537
darunter far »
*Wohnungsbauten 1 000 3578 018 231 3 304 3393 2 052 2239 2 662 2 545
*gewerbliche und industrielie Bauten 1 000 1342 1186 1 259 1411 1374 807 996 1150 1087
*Verkehrs- und tffentliche Bauten 1 000 2 790 2 845 2821 3 059 3 239 2 096 2 186 2819 2 708
*LoShne (brutto) Mill. DM 90,2 88,4 83,8 91,9 103,5 62,4 69,8 B1,6 88,1
%#Gehdlter (brutto) Mili. DM 11,3 12,1 11,0 11,0 11,9 111 11,0 10,9 11,8
*Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) Mill. DM 282,0 274,0 228.8 209,4 226,2 170,5 185,0 187.4 198,2

%) wird von allen Statistischen Landes&mtern im "Zahlenspiegel" verdffentlicht

8) Betriebe mit im allgemeinen 10 und mehr Beschiiftigten; ohne Bauindustrie und chne offentliche Gas-, Wasser- und Elektrizititswerke

9) eine t Steinkohleneinheit (SKE) = 1 t Steinkohle oder -briketts = 1,03 t Steinkohlenkoks = 1,45 t Braunkohlenbriketts = 3.85 t Rohbraunkohle
10) ohne Umsatz in Handelsware und ohne Erlose aus Nebengeschiiften
11) ohne handwerkliche Nebenbetriebe




noch: Monats- und Vierteljahreszahlen

1973 I 1974 1974 1975
Monats-
durchachnitt Mérz | April Mai Febr. | Mérz | April Mai

noch: Bauwirtschaft und Wohnungswesen

Baugenehmigungen
*Wohngebliude (nur Neu- und Wiederaufbau) Anzahl 948 728 70 B40 218 608 686 726 732
darunter #mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 853 674 651 785 852 568 641 673 885
*ymbauter Raum 1 000 cbm 1018 733 1139 748 821 543 598 717 647
*yeranschlagte reine Baukosten 1 000 DM |177 561 [1356 136 |210 506 |136 350 |152 282 |103 024 | 115 234 | 138 233 | 123 331
#*Wohnfliche 1 000 gm 193 134 222 130 148 98 108 132 120
*Nichtwohngebliude {nur Neu- und Wiederaufbau) Anzahl 176 152 123 153 159 98 144 174 162
#umbauter Raum 1 000 cbm 776 568 485 450 518 385 616 M 611
*veranschlagte reine Baukosten 1000 DM | 90 227 | 75 973 | 71 707 | 54 950 | 76 218 | 41 120 | 85 951 |101 221 | B1 606
#Nutzfliiche 1 000 gm 141 104 B8 81 98 55 098 128 110
*Wohnungen insgesamt (alle BaumaBnahmen) Anzahl 2 305 1634 2 981 1 415 1785 1 150 1186 1526 1 381

Baufertigstellungen
Wohnungen 129 Anzahl 2937 21285 745 853 845 871 534 784 919
Wohnriume Anzahl | 11 336 9 637 3 202 3 621 3 744 3 637 2 541 3 551 4036

Handel und Gascgewerbe

Austuhy
=Ausfuhr (nsgesamt Mill. DM 2798 367,56 314,09 308,1 4371 384.5 454.9 3748 i w
davon Giter der
. *Ernfihrungswirtschaft Mill, DM 32,5 47,0 45,0 53,6 47,2 53,9 39,2 49,7 s
sgewerblichen Wirtschaft Mill. DM 247,3 320,56 269,08 25565 389,9 3306 | 4157 3249 e
davon *Rohstoffe Mill. DM 5.9 8,2 BT 7.3 B0 8,7 8,9 8.9 R
*Halbwaren Mill. DM 19,7 47,5 571 26,8 90,3 45,4 20,6 43,0 s
*Fertigwaren Mill. DM 221,7 264.,8 204,1 222.4| 2017 276,68 386,2 273.0 s
davon #Vorerzeugnisse Mill. DM 21.0 28,9 29,4 30,3 31,9 25,6 21,8 24,0 "
*Enderzeugnisse Mill. DM 200,7 235,89 174,7 182,0 2508 260,98 364 .4 2490 vy
nach ausgewdhliten Verbrauchsléndern
*EG-Linder Mill. DM 122,3 169,4 151.9 145,98 189,2 147.,8 124.,6 118,2 AT
darunter Itallen Mill. DM 22,9 23,0 24,5 27,0 27.8 15,6 15,8 17.8 <
Niederlande Mill, DM 25,6 46,3 37,6 28,8 32,8 20,6 29,8 33,5 v
Dénemark Mill, DM 22,0 33,9 33,0 27,1 49,9 39,6 27,2 0.8 sa
Grofbritannien Mill. DM 18,4 25.2 16,0 23,6 34,4 21,9 20,8 28,1 .
*EFTA -Lander Mill., DM 65,4 88,2 53,5 48,0 100,6 63,8 86,7 55,4 o e
darunter Norwegen Mill. bMm 21,5 8.4 6,8 6.3 5,9 11,4 26,6 11,5 aE
Schweden Mill, DM 19,0 26,0 20,4 20,4 1.4 27,6 17,8 20,5 P
Handel mit Berlin (West)
*Bezige Schleswig-Holsteins 1 000 DM F ¥ . . . .
sLieferungén Schleswlg-Halsteins 1000 DM . . . : . *
*“Index der Einzelhandelsumsitze
(einschliefflich Mehrwertsteuer) 1970=100 133,6 141,2 131,5 [r 139,98 142,3 124.,8 143,4 152,2 -
*Index der Gastgewerbeumsalze
(einschliefHch Mehrwertisteuer) 1970=100 119,2 136.0 101,2 |r 128,86 131 4 95,2 125,86 116,8 "3
Fremdenverkehr in 134 Berichisgemeinden
#Fremdenmeldungen 1 000 200 210 102 170 212 78 153 [p 135 5
darunter ®*von Auslandsgisten 1 000 18 17 8 19 19 8 14 |p 18] e
*Fremdenfibernachtungen 1 000 1 659 1724 441 856 1 151 303 784 |p 645
darunter *von Auslandsgiisten 1 000 a7 36 19 32 34 16 29 |p 26 oy
Verkehr
Seeschiffahet ¥
Giterempfang 1000t 1121 1188 1 1679 1213 1221 s sy biaa
Giiterversand 1000¢ 389 518 525 526 485 wow “ee PR veu
Binnenschiffahrt
*Gaterempiang 1000t 236 231 256 234 238 217 217 204 211
#Giterversand 1000t 327 296 275 304 331 179 200 209 219
*Zulassungen fabriknever Kraftfahrzeuge Anzahl | 7522 | 62082 7988 | B186| 79025| 7033| 9692| 10623
darunter Kraftrider (einschliefilich Motorroller) Anzahl 22 8o 133 185 148 83 160 208 oigld
®=Personenkraftwagen 14) Anzahl 6 693 5 585 T 035 7 296 T132| 6427 8 708 9 589 da
*Lastkraftwagen Anzahl 386 204 364 378 349 243 360 328 -
StraBenverkehrsunfdlle
*Unfille mit Personenschaden Anzahl 1 428 1293 1 063 1187 1374 1054 |p 11684 [p 1144|p 1383
*Getitete Personen Anzahl 61 55 56 54 58 48 |p 50 |p 49 |p 42
*Verletzte Personen Anzahl 1881 1 698 1423 1 558 1761 1318 |p 1583 |p 1492|p 1847

#) wird von allen Statistischen Landesémtern im "Zahlenspiegel' verdffentlicht

12) Zimmer mit 6 und mehr gm Fliche und alle Kichen
13) ohne Eigengewichte der als Verkehrsmittel {m Fihrverkehr transportierten Eisenbahn- und Straflenfahrzeuge
14) einschliefilich Kombinationskraftwagen




noch: Monats- und Vierteljahreszahlen

1973 1974 1974 | 1975
Monats - & i
durcharhnittd) Mirz | April Mai 7 Febr. Mirz | April Mai
Geld und Kredit |
Kredite und Einfagen '’
*Kredite 16) an Nichtbanken insgesamt |
[Stand am Jahres- bzw. Monatsende) Mill, DM | 23133 | 24 884 | 23 603 | 23557 | 23 740 | 26 152 | 25 460 | 25 497 s
darunter
*Kredite 16) an inlindische Nichtbanken Mill, DM | 22 352 | 24 024 | 22 800 | 22 792 | 22 954 ‘ 24 186 | 24 528 | 24 540
Wkurzfristige Kredite (bis zu 1 Jahr) Mill, DM 4 803 5176 5 146 5 068 5 060 l 5075 5231 5 094 s
*an Unternehmen und Privatpersonen Mill, DM 4 Ba2 5 147 5 120 5 043 5 041 5 038 5 187 6 044 aun
“an Offentliche Haushalte Min, om 21 28 26 26 19 ki 44 49 S
“mittellristige Kredite (1 bis 4 Jahre) Mill. bM 2068 2215 2017 2023 2 034 2 229 2197 2 180 Sk
“an Unternehmen und Privatpersonen Mill, DM 1 825 2 028 1879 1883 1 886 4 2 037 2 002 1975 van
#an Gffentliche Haushalte Mill. DM 143 187 139 140 139 | 192 195 205 Ve
“langfristige Kredite (mehr als 4 Jahre) Mill. DM | 15382 | 16 633 | 15 687 | 15 702 | 15 860 16882 | 17 100 | 17 266 ma
%*an Unternehmen und Privatpersonen Mill. DM | 12934 | 13844 | 13187 | 13249 | 13885 | 14 138 | 14 280 | 14 388 s
*an Offentliche Haushalte Mill, DM 2 448 2 689 2 450 2452 2474 2 754 2820 2878 wela
#Einlagen und aufgenommene Kredite'® von Nientbanken
{Stand am Jahres- bzw, Monatsende) Mill. DM | 18 446 | 20 182 | 18 452 | 18 548 | 18 747 20 333 | 20 231 | 20 419 e
#Sichteinlagen und Termingelder Mill, DM | 10614 | 11520 | 10 828 | 10 724 | 10 891 11498 | 11 249 | 11 164 o
“von Unternehmen und Privatpersonen Mill. DM 6 645 737 6 738 6 787 6 887 7 264 7102 7 054 S
*von Bffentlichen Haushalten Mill. bMm 3969 | 4155 3 892 3937| 4004, 4235 4147 | 4109 oy
#Spareinlagen Mill, DM 7832 8 654 7824 T 824 T 856 8 8435 8 983 256
*bei Sparkassen Mill. DM 4686 | 5160 | 4680 4677 4604 5260 | 5318 | 5437
*Gutschriften auf Sparkonten
{¢inschlieflich Zinsgutschriften) MiLlL, DM 411 469 400 352 380 484 514 680
#Lastachrilten aul Sparkaonten Mill. DM 380 400 413 392 348 365 366 407
Zahlungsschwierigkeiten ‘
*Konkurse (erdffnete und mangels Masse abgelehnte) Anzahl 16 21 20 35 14 18 11 23 18
“Vergleichsverfahren Anzahl 1.3 1.9 2 4 2 1 4 4
*Wechselproteste (ohne die hel der Post) Anzahl 437 194 473 405 4170 370 424 e Cy s
*Wechgelsumme Mill, DM | 1,541 3,945 ‘ 1,676 4,458 | 12,825 1,524 2,171 St B
| |
Steuern : |
Steyeraufkommen nach Steveratten ]
*Gemeinschafltasteusrn 1 000 DM 1373 472 |426 990 1458 090 {306 380 |364 993 422 514 [458 709 [261 532 [380 824
#Steuern vom Einkommen 1 000 DM (278 590 (323 334 (367 935 |209 837 |269 820 280 292 |366 901 [182 580 |281 167
“Lohnsteuer 17) 1 000 DM (186 403 (220 801 {129 903 |178 777 [248 057 254 265 [124 433 |125 938 |263 258
#yeranlagte Einkommensteuer 1 000 DM | T2222 | 72852 193 797 | 24463 | B 421 1T 065 |190 464 | 41 943 | 6 662
*nichtveranlagte Stevern vom Ertrag 1000 DM | 2004 2 462 9025 2 377 1 263 2 428 1118 3 199 1 008
*Kirperschaftsteuer 17) 1 000 DM 17 8%0 | 20 710 | 43 333 4220 | 12079 6 534 | 41 BB5 | 11 518 | 10 240
#Steuern vom Umsatz 1000 DM | 94 873 [103 656 | 90 155 | 96 552 | 85 173 142 222 | 91 898 | 78 933 | 99 657
*Umsatzstener 1 000 DM i 68 131 | 67 757 | 66 934 | 58 037 | 59 668 |111 174 | 64 765 | 50 379 | 69 559
#Einfuhrumsatzstever 1000 DM | 268 742 | 35 889 | 33 221 | 37515 | 35 509 | 31 047 | 27 133 | 28 554 | 30 098
#Bundessteuern 1000 DM 116 332 | 90 245 {130 177 |122: 617 (110 349 | 47 661 | 38 878 | 36 032 | 25 601
s Zulle 1 000 DM 10 676 | 10 146 | 10 001 | 10 545 | 10 518 188 154 308 50
#Verhrauchsteuern (ohne Biersteuer) 1000DM | 99 163 | 72 545 (110 243 [106 338 | 93 502 | 41 171 | '35 035 | 31 309 | 22 135.
#*Landessteuern 1000 DM | 30039 | 31 533 | 28 920 | 27 472 | 41 636 39051 | 24 636 | 30 625 | 40 871
#Vermbgensteuer 1000 DM | 5700 6 842 3972 1681 | 16 114 15 506 2 450 1 128 | 15 980
“iKraftfahrzeugsteuer 1000DM | 17414 | 17 8558 | 18280 | 19887 | 19571 16104 | 17 012 | 22 503 | 18 487
*Blersteuer 1 000 DM 951 986 723 699 1 048 20 B85 788 982
*Gemeindesteuern im Vierteljahr 1 000DM (187 O'Hi: 208 IGZ: 182 083 N 200 645 1
*Grundstever A 18) 1000 DM T 114+ T l01+ 6 969 fi 508 5
*Grundstever B 19) 1000 DM | 26 496 | 25 B30 | 26 383 | « | 27 689 .
*Gewerbesteuer 20) 4 2
nach Ertrag und Kapital (brutto) 1 000DM (121 4+7+ 140 023+ 113 635 / . [¥21 297 .
*Lohnsummensteuer 1000DM | 15920 | 17083 | 18 032 . 18 265 % .
Steuerverteilung auf die Gebietskdrperschaften
#Stevereinnahmen des Bundes 1 000 DM [296 497 (292 T02 [348 283 [297 542 (250 814 2089 525 (257 633 [189 832 {171 564
#Anteil an den Stouern vom Einkommen 1 000 DM (110 391 (127 619 [161 309 | 90 892 | 80 507 | 73 729 [160 778 | 79 548 | 84 175
*Antefl an den Stenern vom Umsatz 1000DM | 6) 868 | 65 303 | 56 798 | 60 828 | 59 959 | 67 B24 | 56 977 | 48 938 | 61 788
#Anteil an der Gewerbesteuerumlage 1000DM | 8106 9535 - | 23 406 - 312 - | 25 314 -
*Steuereinnahmen des Landes 1 000 DM '232 B62 [258 394 [257 139 [203 D04 (254 302 293 670 [257 519 [191 647 [264 831
2Anteil an den Steuvern vom Einkommen 1 000 DM (129 683 (150 765 (161 309 | 90 892 |145 266 |157 465 [160 778 | T9 548 [150 720
*Anteil an den Steuern vom Umsatz 21) 1000 DM | 65034 | 66 561 | 66 910 | 62 334 | 67000 | 96 842 | 72 106 | 56 160 | 73 140
#Anteil an der Gewerbesteuerumlage 1 000 DM B 106 9 535 - | 23 408 - 312 - |25 314 -
#Steuereinnahmen * ™
der Gemeinden und Gemeindeverbidnde 1 000 DM (250 030 [285 630 208 686 . 219 102 ' p
*Gewerbestouer 29 A 0
nach Ertrag und Kapital (netto) 1000DM | 72809 | 82811 101 086 . (110 844 - £
*Anteil an der Lohn- 4 x
und veranlagten Einkommensteuer 1000 DM 111 589|134 689 | 39 142 s .| 39365 n

Fudnoten nichste Seite




schiuf: Monats- und Vierteljahreszahlen

1973 l 1974 1974 1975
Monats- A A
M
dorchachnitt Marz | April Mai Febr. Mirz | April Iai
Preise
Preisindexziffern im Bundesgebiet
Einfuhrpreise 1870=100 112,86 144.8 146,0 145.2 143,9 140,7 140,2 140,0 vaa
Ausfuhrpreise 23 1970=100 112,3 131.4 128.,3 129,8 130.,5 185,86 136,2 136,4 S
Grundatoffpreise ) 1862=100 120,3 143,3 143.,3 144,0 144,4 142,7 el i s
Erzeugerpreise 23)
Industrieller Produkte 23) 1970=100 lt'i,‘lc 129,41, 126,7 127,8 129,1 1346 134.6 135,3 135.4
landwirtschaftlicher Produkte 1961/63=100 118,7 118.8 118,0 1145 1140 120,56 121,7 |p 123,8 ‘4
=Preigindex fir Wohngebiude,
Bauleistungen am Gebfiude 24) 1962=100 1871 200,8 202,2 203,17 i B i'a
Einkaufspreise landwirtschaftlicher & r
Betriebsmittel (Ausgabenindex) 23) 1962/69=100 127,83 139.8 143.,5 143,0 142,3 150,5 150,56 151,5 san
Einzelhandelspreise 1962=100 131,68 141,7 138,56 139,9 141,1 148 4 148.9 149.% 160,56
#*Preigindex fir die Lebenﬁhallung%] 1970=100 118,8 127,1 125,2 125,9 126,7 [ 132,0 132,86 133,86 134 .4
darunter far
*Nahrungs - und Genufmittel 1970=100 118,0 123,6 122,3 123.4 1243 127,1 127,7 128,83 130,9
Kleidung, Schuhe 1870=100 120,7 128,7 127.3 128,5 120,0 135,0 135,3 135.5 135,98
Wohnungamieten 1970=100 119,2 125,1 123,8 124,2 124,7 120,83 130,6 132.0 133,0
Elektrizitit, Gas, Brennstoffe 1970=100 128,2 149.8 150,1 143,5 144.8 157.8 158,0 159,1 158,8
(brige Waren und Dienstleistungen
fiir die Haushaltsfithrung 1870=100 114.3 123,1 120,8 121.4 122,0 130,2 130,2 130,9 130.9
# | |
| | |
Lohne und Gehileer |
Arbeiter in Industrie und Hoch- und Tiefbau [
Bruttowochenverdlenste
*milnnliche Arbeiter DM 402 429 3 422 . . “h s | W
darunter *Facharbeiter DM 426 455 A 445 | . 3 wee | 3
*weibliche Arbeiter DM | 24 273 | 267 : y ¥ WL
darunter *Hilfsarbeiter DM | 232 263 | ; 258 : - Cih |
Bruttostundenverdienste i |
#miinnliche Arbeiter DM | 2,11 9,85 . 9,68 i 4 ‘ ‘
darunter aFacharbeiter DM | 9,6% 10,40 10,21 ~ . alavs -
sweibliche Arbeiter DM 5,98 6,73 ! 6,58 3 . po -
darunter *Hilfsarbeiter DM | 5,18 6,50 g 6,36 . 3 . | .
; I
Bezahlte Wochenarbeitszeit : [ |
ménnliche Arbeiter Std. 44,0 43,4 43,6 X | 2
weibliche Arbeiter Std. 40,2 40,5 40,6 - 2 =1
|
Angestellte, Bruttomonatsverdienste | ‘
in Industrie und Hoch- und Tiefbau |
Kaufminnische Angestellte
*miinnlich DM | 2 009 2 226 : 2 199 & ¥
sweiblich DM 1 B66 1512 . 1 485 .
Technische Angestelite |
#minnlich DM 2196 2 432 d 2399 L AT
. #weihlich DM | 1321 | 1801 || 3 A f X
in Handel, Kredit und Versicherungen
Kaufminnische Angestellte
#minniich DM 1 796 1 948 : 1811 ‘
*weiblich DM 1129 1 262 - 1222 3 v
Technigche Angestellte
minnlich DM 1 708 2193 | . 2 185 . - s 4
weiblich DM 1384 1537 : ; o 5
in Industrie und Handel zusammen
Kaufménnische Angestellte
minnlich DM 1 861 2 041 h 2 007 o .
weiblich DM 1 184 1322 ’ 1294 . . | 4
Technische Angestellte i
minnlich DM 2151 2 410 | » 2 375 % . sae
weiblich DM 1326 | 1502 . 1 483 . e o

#) wird von allen Statistischen Landesimtern im "Zahlenspiegel” verdffentlicht +) = Vierteljahresdurchschnitt

15) Die Angaben umfassen die In Schleswig-Holstein gelegenen Niederlagsungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute;
ohne Landeszentralbank, die Kreditgenossenschaften (Raiffeisen), deren Bilanzsumme am 31.12.1967 weniger als 5 Mill. DM betrug sowie
ohne die Postacheck- und Postsparkasseniimter

16) einschiiefilich durchlaufender Kredite
17) nach Bertcksichtigung der Einnahmen und Ausgaben aus der Zerlegung
19) einschlieflich Grundsteuerbeihilfen fiir Arbeiterwohnstéitten

18) Grundsteuerbeteiligungabetriige abgeglichen
20) Gewerbesteuerausgleichszuschilsse abgeglichen

21) Umsatzsteuer: Nach der vorliufigen Bemessung der Liinderanteile an der Umsatzsteuer gemifl § 2 und § 14 Abs. 1 des Gesetzes Ober den

Finanzausgleich zwischen Bund und Lindern vom 28,8, 1969, Einfuhrumsatzstener: Abschlagzahlungen gemiill § 2 Abs. 5 der ersten
Verordnung zur Durchfihrung des Gesetzes Gber den Finanzausgleich zwischen Bund und Lindern vom 30.1,1870

23) ohne Umsatz{Mehrwert)steuer 24) nur Neubau

26) Effektivverdienste
&) Wirtschaftsjahr 1972/73 (Juli-Juni)

22) nach Abzug der Gewarbesteuerumlage
25) alle privaten Haushalte

d) Bestandszahlen bei Geld und Kredit: Stand 31.12, f) Wirtschaftsjahr 19738/74 (Juli-Juni)




_]ahrcszahlen A

erscheint im monatlichen Wechel mit B

Bevilkerung Im Erwerbsleben titige It’erscmt!njl.j
Uberschufl
der Land-
Blawohnd® | cooontes | Gederten= | Sterbe- | Geborenen | YWhode- ina- ued produsis:. | (Handsl Dienst-
Jahr (Jahres- zift i it rungs- % P rendes und . Tet
mittel) er ziffer er oder gewinn gesam orst- Gewerba Verkehr stungen
Gestorbenen wirtschaft
{<}
in 1 000 Ereignisse je 1 000 Einwohner in 1 000 in 1 000
1970 2 dﬂi. T3 14,1 13,2 2 24 1 003 115 386 215 286
1971 2529 7.0 13,3 12,8 2 31 297 110 77 216 288
1972 2 554 6,4 11,6 12,8 - 3 24 1 006 85 395 210 317
1973 25673 5,9 10,3 12,6 - B 22 1017 5 387 223 338
1974 2583 5.8 9,8 12,4 T | 11 1 003 65 288 214 336
Offentliche allgemeinbildende Schulen Volkseinkommen
Schiller am 20. 9. 2) Schulabginger in % Bruttoinlandsprodukt
Grund -, in jeweiligen Preisen
Jahr Sl Real we':ii;er mit Pr:?un
und 5 Gymnasien mit jihrliche
schulen als Haupt- mit von 1962
Sonder- mittlerem Zuwachs -
chidlen i Aehihs Abschluf Anitr Mill, DM rate
- sehul- absehluf : i
in 1 000 abschluf in % Mill. DM
1970 249 51 50 23 42 24 11 22 878 18,7 17 438
1971 256 56 54 23 42 25 11 25 935 t3.4b 18 25‘?b
1972 262 61 80 22 43 24 11 28 547 10,1b 18 BS{b
1873 267 68 85 31 Hlie 11,4c 18 'MBC
1974 267 72 69 34 752 8,2 20 389
Landwirtschaft
Viehbestand am 3. 12, Schlachtviehaufkommen Kuhmilcherzeugung Ernten in 1 0001
aus eigener Erzeugung
Takic Rinder o 5)
Schweine | HOhner kg
insgesamt | darunter 4 Rinder | Schwelne | 1000t jo Kuh | Getreide | Kartoffeln | Zucker-
Milchkdhe riben
und Jahr
in 1 00O in 1 000
1970 1 407 493 1774 4 520 476 2 T44 2139 4 232 1 350 414 565
1971 1 364 477 1 8667 4 946 477 2 848 2 085 4 297 1 698 322 596
1972 1 421 498 1588 5 012 86 2 766 2137 4 3sn 1 679 264 611
1673 1 406 504 1 659 4 748 415 2 661 2 166 4 323 1710 242 a28
1974 1 507 495 1 567 4 300 481 2815 2 196 4 397 1929 298 637
6)
Industrie Ssahagh>
Umsatz'n Energieverbrauch gaierte
Beschiftigte Rrbratbos
(Jahresmittel) stusden L&hne Gehiilter Heizbl Produk- Beschéf-
Jahr % Kohle tons-
uslands- tigte 10)
insgesam! STavkts index 9) v
insgesamt | Arbeiter 1 000t |insgesamt| schwer 30,6
in Bruttosumme SKE 1962=100 ot 3
in 1 000 MR o - R Mill. DM 8 1 000 t in 1 000
1870 191 145 289 1 887 798 12 640 1725 400 1130 906 183 64
1871 191 143 279 2 084 909 14 365 1 976 312 1124 895 169 64
1972 188 139 267 2233 1 020 15 275 2 399 245 1142 897 172 63
1973 187 138 267 2 503 1170 17 234 2904 332 120 952 184 63
1974 187 136 256 2 738 1 358 20 285 3 811 380 1152 932 57

191

1) Ergebnisse der 1%-Mikrozensuserhebungen, ohne Soldaten

2) ohne integrierte Gesamtschulen, und zwar 1872 rund 1 300 Schiiler, 1973 rund 1 250 Schiller, 1974 rund 1 800 Schiler
3) ohne Ammen- und Mutterkithe 4) ohne Trut-, Perl- und ZwerghGhner

5) gewerbliche und Hausschlachtungen, einechliefllich des bergebietlichen Versandes, ohne Gbergebietlichen Empfang

6) Betriebe mit im allgemeinen 10 und mehr Beschiftigten (monatliche Industrieberichterstattung); chne Bauindustrie und chne 6ffentliche
Gag~-, Wasser- und Elektrizititswerke )

7) ohne Umsatz in Handelsware, chne Erlise aus Nebengeschiiften und ohne Umsatzsteuer

8) Umrech gsfaktor fir Steinkohl inheit (SKE): Steinkohle und Steinkohlenbriketts = 1,0; Steinkohlenkoks = 0,97; Braunkohlenbriketts = 0,69

9) arbeitstiglich 10) einschlie@lich unbezahlter mithelfender Familienangehériger
a) Ergebnis der Volkssihlung vom 27.5.1970 b) vorlaufige Ergebnisse

¢) erste vorléufige Ergebnisse




Kreiszahlen

- Bevilkerungsverinderung Kraftfahrzeugbestand
Lo s E T L R {m Februar 1975 am 1. Januar 1975
EREISFREIE STADT Ver#nderung gegeniiber Uberschufi Wande - Bevilke-
Kreis der rungs- rungs- )
- Vorjahres- Geborenen gewinn zunahme 2]
insgesamt Vormonat tmomat 1) i s S insgesamt Pkw
Gestorbenen -verlust -abnahme
in % (=) (=) (=)
FLENSBURG 94 513 - 0.1 - 0,8 - 27 - 52 - 79 26 251 23 836
KIEL 263 929 + 0,2 - 0,6 - 119 + 646 + 527 T4 124 87 532
LUBECK 233 904 - 0,1 - 0,7 - 131 - 97 - 228 62 366 56 203
NEUMUNSTER 85 509 + 0,0 - 0,7 - 9 + 14 + 5 28 276 23 433
Dithmarschen 131 828 - 0.1 - 0.7 - 548 - 52 - 110 47 105 36 654
Hzgt. Lauenburg 151 085 + 0.1 - 0,6 - 59 + 198 + 139 48 514 41 034
Nordfriesland 161 440 - 0.2 - 0,1 - 64 - 212 - 276 58 473 46 458
Ostholstein 185 907 - 0,0 + 0,1 - 101 + 81 - 20 60 508 50 527
Pinneberg 253 198 - 0,0 + 0,3 . 69 * 5 - 64 81 B73 T1 407
Plén 113 461 - 0,2 + 0,3 - 23 - 179 - 202 41 934 34 592
Rendsburg-Eckernfdrde 235 602 + 0.0 + 0,5 - 83 ¥ 120 + a7 Bl 791 66 B28
.Schlez“-wig-F]enburg 176 579 + 0,1 + 0,5 - 53 + 168 + 115 66 238 52 124
Segeberg 192 679 + 0,1 L 2,1 . 40 + 147 + 109 72 841 61 359
Steinburg 131 218 - 0,1 - 0,9 . 47 - 49 - 96 45 108 36 390
Stermarn 172 957 + 0,1 - 1.9 - 45 + 187 * 142 58 683 50 849
Schleswig-Holstein 2 583 8099 - 0,0 + 0,2 - 928 + 825 - 3 B52 162 7189 324
3) Straflenverkehrsunfiille
Industrie mit Personenschaden im Mal 1975
(vorliufige Zahlen)
KREISFREIE STADT = 4)
Umsatz
Krels Betriebe Beschaftigte Ai:u 5
am am 1:315 Unfille Getbtete Verletzte
30.4,1975 30.4.1975 Mill. DM
FLENSBURG 57 8 500 B9 41 2 85
KIEL 143 29 022 203 146 3 180
‘;U’BECK 140 27 209 183 130 ) 152
EUMUNSTER 74 9 792 58 57 - 76
Dithmarschen 58 5 919 149 63 2 %
Hzgt. Lauenburg 81 8 848 66 68 5 B4
Nordfriesland 46 2 404 43 102 3 146
Ostholstein 76 5 755 49 111 3 155
Pinneberg 224 22 354 181 125 2 155
Plén 39 2 365 21 49 2 67
Rendsburg-Eckernforde 122 11 037 1189 108 4 152
Schleswig-Flensburg 67 4 428 5 94 ] 129
Segeberg 177 14 187 132 123 3 174
Steinburg 895 9928 113 83 - 129
Stormarn 136 15 383 218 93 3 117
Schleswig~-Holstein 1662 177 143 1 606 1383 42 1 B47

1) nach dem Gebietsstand vom 28, Februar 1975
2) einschlieflich Kombinationskraftwagen
1) Betriebe mit im allgemeinen 10 und mehr Beschiiftigten; ochne Bauindustrie und ohne 8ffentliche Gas-, Wasser- und Elektrizititswerke
4) ohne Umsatz in Handelsware, ohne Erldse aus Nebengeschiiften und ohne Umsatzsteuer
5) einachliefilich der innerhalb von 30 Tagen an den Unfallfolgen verstorbenen Personen

Anmerkung: Eine ausfilhrliche Tabells mit 181 Kreiszahlen, die von allen Statistischen Landesimtern gebracht werden, erscheint in Heft 5 und 11




Zahlen fiir die Bundeslinder

Bevilkerung Kuhmilcherzeugung
am 31. Dezember 1974 im April 1975 THiettest s
Offene
Verdnderung s‘::’" darunter Schweine Rindvieh am 3.12, 1974
gegenilber
Land .‘.*;0971 2 kg insgesamt Milehkihe
in 1 000 VZ 1861 31.12. 1000t | Melereien| je Kuh am insgesamt (einschl.
1973 geliefert | und Tag 3.12.1974 Zugkiihe)
in % in 1 000 in % in 1 000
Schleswig-Holstein 2 584 + 315 + 0,2 13 285 93,8 15,8 1 567 1 507 495
Hamburg 1734 - 5.4 - 1,0 12 2 84,7 13,2 13 17 4
Niedersachaen T 265 + 94 + 043 29 479 91,4 15,8 5 758 2 837 1 008
Bremen 724 + 2,5 - 04 4 2 871 14,1 T 17 5
Nordrhein-Westfalen 17 218 + 8,2 - 0,2 T4 272 95,9 13,7 4 350 19013 663
Hessen 5 576 + 15,8 - 0, 26 118 88,0 12,2 1 469 ho2 320
Rheinland - Pfalz 3 688 + 7.9 - 0,3 13 82 85,6 11,4 11 684 242
Baden-Wiirttemberg B 226 + 18,9 - 0,1 38 212 80,6 10,2 2135 1822 6286
Bayern 10 849 + 14,0 - 0,0 40 583 87,5 10,1 4130 4 546 1830
Saarland 1103 - 2.9 - 0.8 3 10 79,7 12,5 66 75 27
Berlin (West) 2 024 - 7.9 - 1,2 10 0 24,4 15,5 10 1 1
Bundesgebiet 61 992 + 10,3 - 0,2 262 1994 89,5 12,3 20 213 14 420 5 390
I.ndustrlen Baunhauptgewerbe Wohnungswesen im Januar 1975 .
Umsatz?) Produk- Beschaftigte zum Bau genehmigte fertiggestellte
toand Bruchﬁfﬁg‘tﬂi im Februar 1975 tions - am 31.1.1976 Wohnungen Wohnungen
am index 3)
28,2.1975 (1962=100)
Auslands -
Wi im je 1000 e 10 000 je 10 DOD
in 1 DODO ’ s P “Tg:tz Februar A Einwohner e Einwohner Angehd Einwohner
| i 1975
Schleswig-Holstein 179 1562 23 180 49 19 997 3.9 546 241
Hamburg 180 l 2 003 17 - 32 18 256 1.6 337 1,9
Niedersachsen 707 5 580 21 145 143 20 2763 3.8 1333 1,8
Bremen 99 BY96 20 . 16 22 414 6,7 a1 Tyl
Nordrhein-Westfalen 2 402 ‘ 19 465 25 > 314 18 4 397 2,6 26mM 1.6
Hesgen 870 4 284 24 110 20 2 367 4,2 576 1,0
Rheinland - Plalz 382 ‘ 3421 31 . 7 19 2 005 5.4 708 1,9
Baden-Wirttemberg 1 476 ‘ 9 460 24 167 180 21 3 637 3.9 3145 3.4
Bayern 1303 | 8 143 \ 23 s 211 19 4 069 3,8 3 428 3,2
Saarland 159 1049 ‘ 38 : 17 15 389 3.5 - -
Berlin (West) 211 1374 | 13 . 34 17 92 3.9 220 1.1
Bundesgebiet T 768 57 237 ; 24 | » 1188 19 22 086 3.6 13 045 2,1
*Kfz-Bestuud V) StraBenverkehrsunfille®) Bestand e
am 1, Januar 1975 mit Personenschaden im Mirz 1975 an i
r i .
[ Plcwﬂ einlagen des des der
Land e Verun- am Landes Bundes [Gemeinden
g“m;“ glilckte 31,3,
1 Unfille Getdtete | Verletzte je 1875
Anzahl je 1 000 100 in DM im 1. Vierteljahr 1975
Einwohner Unfillle je
in 1 000 Einwohner in DM je Einwohner
1
Schleswig-Holstein 852 719 278 1164 50 1583 140 3476 2938 285 o
Hamburg 524 476 274 759 22 1 039 140 6 473 463 1 857 et
Kiedersachsen 2431 2033 280 3076 174 4 165 141 4 272 288 291 T
Bremen 215 193 267 284 5 334 118 4 925 366 1 100 e
Nordrhein-Westfalen 5 282 4 B84 272 G 884 244 9 200 187 4 032 326 349 s
Hessen 1933 1 661 208 2 340 g0 3 298 145 5 478 342 454 Iy
Rheinland-Pfalz 1274 1 048 284 1 493 ™ 2 160 150 4 629 286 3217 47
Baden-Wilrttemberg 3 194 2 g92 202 31793 182 5 504 150 5 130 352 441 e
Bayern 3 809 3 044 281 4 146 247 6 083 153 5 299 293 332 o
Saarland 340 302 274 478 22 660 143 4 239 283 331 ey
Berlin (West) 514 465 230 879 17 1167 135 4 557 273 608 ==
Bundesgebiet 20 347 17 3]'!a 279 25 296 1126 35 204 144 4 937 319 428

*} An dieser Stelie erscheinen abwechselnd Angaben (iber Viehbestinde, Getreide- und Kartoffelernte, Kfz-Bestand und Bruttoinlandsprodukt

1) Betriebe mit im allgemeinen 10 und mehr Beschiftigten; ohne Bauindustrie und ohne 6ffentliche Gas-, Wasser- und Elektrizitatswerke
2) ohne Umsatz in Handelsware, ohne Erlése aus Nebengeschilften und ohné Umsatzstever
4) ohne Bundespost und Bundesbahn
6) Schleswig-Holstein endgilitige, fibrige Lénder vorliufige Zahlen

a) Linder ohne, Bundesgebiet einschliefilich Bundespost und Bundesbahn

3) von Kalenderunregelméfighkeiten bereinigt
5) einschlieflich Kombinationskraftwagen

7) ohne Postspareinlagen

Coadruick

e Maet L

Schlwswig-Holsmin




D - 473

SCHLESWIG-HOLSTEINISCHE WIRTSCHAFTSKURVEN - A

Die "Wirtschaftskurven'' A und B erscheinen im monatlichen Wechsel mit unterschiedlichem Inhalt, Teil B enthilt folgende
Darstellungen aus der Industrie: Produktionsindex und Beschiftigte im Maschinenbau, Schiffbau, Bauhauptgewerbe und
Nahrungs- und Genufimittelindustrie.

DIE BEVOLKERUNGSZAHL UND IHRE VERANDERUNG BESTANDTEILE DER BEVOI.K{RUNGSENTWICKI.UNG
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